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Cuvânt înainte către cei cu servicii 
în Comunitate şi către lucrători. 

Săptămâna de rugăciuni începe 
la 8 Decembrie. Conducătorii tre-
buie să plănuească bine lucrurile, 
pentru ca succesul acestor însem-
nate adunări să fie cât mai mare. 
Toţi membrii Bisericii au nevoie 
de Spiritul lui Dumnezeu, deaceea 
să se pună mare preţ pe această 
săptămână de rugăciuni. So se 
facă un plan bine hotărît şi care 
să fie bine cunoscut de toţi. Per-
soanelor cari au să cetească pre-
legerile, să li se dea sfaturile ne-
cesare, pentru a fi, prin ajutorul 
Domnului, la înălţimea marelui lu-
cru încredinţat. 

Lumea merge cu paşi repezi 
spre prăpastia ce-i stă în întunere-
cul din faţă. Nouă a binevoit Dom-
nul să ne dăruească lumină. _Ce 
facem cu ea? E drept am făcut 
şi până acum ceva; dar, oare lu-
crarea ce a mai rămas de făcut, 
nu este ea foarte mare ? Nu este 
ea peste puterile noastre ? 

Avem nevoie de Spiritul lui 
Dumnezeu. Avem nevoie de ploaia 
cea târzie, care să aducă la de-
săvârşire străduinţele activităţii 
creştine făcută pe pământ dela 
ridicarea Domnului la cer şi până 
astăzi. încheierea marei lucrări în-
cepută de Domnul pe pământ a-
cum două mii de ani trebuie să se 
aducă prin noi la îndeplinire. Sun-
tem noi destoinici pentru aceasta? 

Lupte grele vom aveâ de dus. Pu-
terile întunerecului conspiră împo-
triva fiecărui om, care vrea să iasă 
din rândurile lumii pentru a intra 
sub steagul mântuirii lui Hristos. 

Deşi greutăţile vor veni tot mai 
mari, totuş va trebui ca în aceste tim-
puri să facem să răsune solia mân-
tuitoare aşa de tare, încât să ajungă 
până la marginile pământului. 

Pentru aceasta Dumnezeu a a-
dunat şi a pregătit multă lumină 
şi putere pentru fiii Săi, cari se 
vor încrede Lui. Să ridicăm dar 
mâinile şi inimile noastre spre 
a le primi. 

Copiii noştri au nevoie, ca în 
aceste foarte primejdioase vremuri 
să capete ocrotire dela Dumnezeu. 
Ei trebuie nu numai să fie mântu-
iţi; dar, să contribuie chiar şi la 
vestirea Evangheliei. Pentru aceas-
ta ni s'a făgăduit spiritul şi zelul 
lui Ilie, care va întoarce inimi de 
copii către părinţi, şi pe părinţi 
către copii. 

Să făcem dar din această săp-
tămână, o săptămână de r u g ă -
ciuni. 

Sabatul din 15 Decembrie este 
ales pentru primirea darurilor a-
nuale. întrucât în această săptă-
mână predăm lui Dumnezeu fiinţa 
noastră ca o jertfă vie, sfântă şi 
bine plăcută, se cuvine ca şi mij-
loacele noastre să le predăm pen-
tru a face, cât timp se mai poate, 
lucrarea ce Domnul a binevoit să 
ne încredinţeze. E bine, ca presbite-
rul să anunţe mai din vreme timpul 
pentru strângerea darurilor pentru 
ca fiecare să se poată pregăti. 

Un lucru bun e, ca în timpul cetirii 
să nu se dea explicaţii, pentru ca au-
zitoriisă poată reţine ideile puse în 
prelegeri. De e nevoie, se mai poate 
spune ceva la sfârşitul cetirii. 

Rugăciunea ne va aduce putere şi 
binecuvântare dela Dumnezeu ru-
găciunea va scoate la iveală lucră-
torii aleşi şi înzestraţi de Dumne-
zeu, precum şi mijloacele pentru 
întreţinerea lor, — rugăciunea va 
feri pe toţi de loviturile celui rău. 
Rugăciunea va aduce biruinţa. 

Comitetul Uniunii A. Z . Ş. din România. 



Timpul şi lucrarea. 
W. A S P I C E R , 

Din nou săptămâna de rugăciuni 
adună pe fraţii şi surorile din toate 
ţările, să caute pe Dumnezeu şi ha-
rul Său. Noi toţi de pretutindeni ne 
bucurăm în aceeaş „fericită nădej-
de". Inimile noastre ale tuturor sunt 
legate prin iubirea lui Hristos, şi noi 
toţi iubim pe copiii lui Dumnezeu 
şi lucrarea Lui din toată lumea. Ştiu, 
că vorbesc potrivit dorinţei tuturor, 
când spun fraţilor şi surorilor din 
fiecare ţară, că fraţii şi surorile noas-
tre din ţările celelalte vă trimit căl-
duroase salutări. 

Săptămâna de rugăciune ne a-
propie de tronul lui Dumnezeu şi ne 
apropie unii de alţii în toată lumea 

„Deşi departe, — ei mereu 
Sunt una toţi în Dumnezeu." 

Profetul-Apostol loan văzu „rugă-
ciunile tuturor sfinţilor" înălţându-se 
împreună în templul lui Dumne-
zeu şi înaintea tronului Său". Apoc. 
6, 3. Acolo într'adevăr că se în-
tâlnesc rugăciunile noastre ale tu-
turor. Uniţi cu to|ii, într'o mondială 
adunare de rugăciune, să mulţu-
mim lui Dumnezeu peniru iubirea 
şi pentru harul Lui cele atât de mi-
nunate pentru nişte păcătoşi ca noi, 
şi să cerem dela El încă şi mai 
mari binecuvântări pe cari să ni le 
dea Dumnezeu zilele acestea în 
inimile noastre, în familiile noastre 
şi în lucrarea Domnului. 

Dumnezeu a dat mari binecuvân-
tări silinţelor poporului Adventist 
de a duce solia în toată lumea. A-
cum cincizeci de ani nu aveam nici 
un membru afară din Statele Unite, 
unde şi-a luat început mişcarea. 
Acum, mai bine de jumătate din 
numărul membrilor sunt în ţările 
din afară de America de Nord. 

Astăzi, în credinţa adevărului se 
roagă credincioşi în mult mai mul-
te limbi decât în ziua de Rusalii 
pe vremuri. Şi cu adevărat, că şi 
noi azi avem nevoie de binecuvân-
tarea dela Rusalii, încă în şi mai 
mare măsură, pentru un asemenea 
timp şi pentru o aşa lucrare. 

Uitându-măla subiectul prelegerii, 
„Timpul şi lucrarea", pare că ră-
sună mereu în urechile mele cu-
vintele din Vechiul Testament: „Un 
astfel de timp ca acesta". Estera 
4, 14. Tocmai cuvintele acestea ar 
trebui să răsune mereu în sufletul 
nostru, „Un astfel de timp ca a-
cesta", arătându-ne o situaţie şi 
un timp prea critic, pentru a pu-
tea fi descrise în cuvinte. 

Să ne ocupăm de cuvintele, „Un 
astfel de timp ca acesta" în pre-
legerea de astăzi. Cuvintele au fost 
păstrate pentru noi de mai bine 
de două mii de ani de lupte şi bi-
ruinţe în lucrarea lui Dumnezeu 
pe acest pământ. Cuvintele acestea 
le găsim în istorisirea minunatei 
liberări a poporului lui Dumnezeu 
şi a lucrării din zilele Esterei, 
regina Persiei. Credinciosul Mar-
docheu ştia, că scăparea trebuie să 
vină de undeva. Dar{ stăruind asu-
pra răspunderii personale a Este-
rei, ca să-şi îndeplinească partea 
ei, zise : „Şi cine ştie, dacă tu nu 
ai ajuns regină tocmai pentru un 
astfel de timp ca acesta ?" 

Către fiecare credincios se a-
dresează astăzi chemarea : „Tu ai 
ajuns la regat tocmai pentru un ast-
fel de timp ca acesta." Dumnezeu 
ne-a chemat din întunerec şi ne-a 
mutat în regatul, sau împărăţia Fiu-
lui Său mult iubit. Noi am fost aduşi 
la lumina adevărului prezent într'un 



timp, când marea luptă între bine şi 
rău trebuie să se decidă pentru 
sfârşit. Niciodată n'a fost un timp 
ca acesta. Dumnezeu are azi o lu-
crare de făcut în fiecare casă, în 
fiecare biserică şi în fiecare loc. 
El cheamă martori şi lucrători pen-
tru Hristos. Acum trebuie fiecare 
din noi să fim sinceri, credincioşi, 
trezi şi serioşi. Dumneata, frate, şi 
dumneata, soră, acolo unde vă gă-
siţi, ocupaţi un loc rânduit de pro-
videnţa divină. Dumneata eşti pus 
acolo tocmai pentru un astfel de 
timp ca cel de azi. Dumnezeu să 
ne ajute tuturor, să ne achităm 
pe deplin de răspunderea noastră, 
ca să fim şi să facem tot ce se 
aşteaptă dela noi. Noi nu suntem 
numat nişte simpli spectatori, ca 
adică numai să privim, cum lucra-
rea lui Dumnezeu trece din succes 
în succes în ultima mare criză. In 
lucrarea aceasta fiecare din noi îşi 
are partea sa de făcut, cu ajutorul 
lui Dumnezeu, tocmai într'un astfel 
de timp ca acesta. 

Noi, ca Adventişti de Ziua Şap-
tea, suntem copiii bisericii—rămă-
şiţe din Apocalips 12,17 şi 14 ,12 , 
—chemată să se formeze, când a 
sunat ceasul profetic la 1844. Noi 
nu trebuie să uităm, că mişcarea 
aceasta trebuie să continue, până 
ce vom întâmpina pe Domnul la 
venirea Sa. Noi credem, că El va 
veni foarte curând. Dar avem tre-
buinţă de o reînviere a convinge-
rii despre apropierea venirii Sale. 
Spiritul profetic ne spune : „Dom-
nul vine curând. Vorbiţi despre a-
ceasta, credeţi aceasta ! Faceţi din 
aceasta o parte din vieaţa voastră!" 
„Mărturii." Voi. 7. p, 237. 
„Da, vine D o m n u l ! " — P e pământ 
Toţi să rostim doar ăst cuvânt: 
Când ne'ntâlnim şi când plecăm, 
Cu-acest cuvânt să salutăm 1" 

Ultima rugăciune, pe care Dom-

nul a făcut-o pentru noi în Biblie, 
este rugăciunea, ca El să vină cu-
rând. Ea este cu siguranţă pentru 
cei, cari aveau să fie martori la 
semnele venirii Sale apropiate. A-
celora le zice fii: 99 Iată,viu curând!": 
iar biserica răspunde ; „Amin ! Vi-
no, Doamne Isuse I" Şi noi să ne 
rugăm săptămâna aceasta, ca Dom-
nul să vină curând. Să strigăm că-
tre Dânsul din fiecare ţară şi în 
fiece limbă, în care ne-am ruga: 
„Da, vino curând, Doamne Isuse, 
şi adu mântuirea, punând capăt 
pentru totdeauna păcatului, şi su-
ferinţei, şi mizeriei din lume. 

Eu cred, că niciunul nu ar putea 
înălţa serios rugăciunea prescrisă 
nouă de Domnul, „Da, vino, Doam-
ne Isuse!", fără să se simtă şi mai 
pătruns de simţul apropierii venirii 
Domnului şi fără să vadă, că ea se 
grăbeşte foarte. Rugaţi-vă, fraţilor, 
în acest fel, chiar şi în rugăciunile 
D-voastră particulare. Pe măsură ce 
ne vom ruga, vom simţi şi mai mult 
dorul după venirea Domnului. Cre-
dincioşii lui Hristos nu pot dori 
venirea Domnului, fără să dorească 
şi o desăvârşire a sfinţeniei în sufle-
tul fiecăruia. „Şi fiecine, care are 
nădejdea aceasta întrânsul, se cu-
răţeşte pe sine, după cum Acela 
curat este." loan 3, 3. 

In păstrarea mereu viue a nă-
dejdei repedei veniri a lui Hristos 
există multă putere, p,utere purifica-
toare, putere constrângătoare. Noi 
trebuie să lucrăm mult mai serios 
la câştigarea sufletelor şi să ne dăm 
mai bine seama, că pretutindeni în 
jurul nostru sunt suflete, cari tre-
buie salvate, trebuie ajutate. Chema-
rea lui Dumnezeu, ca să ducem cu 
putere lucrarea în câmpuri noui, 
se va adresa mereu vieţii şi inimii 
noastre, până când darurile, şi ru-
găciunea şi lucrarea pentru suflet 
ne va fi o şi mai mare bucurie. Să 



rugăm pe Dumnezeu, să ne ajute să 
simţim, cât de aproape este sfârşi-
tul şi cât de serios vrea El, ca popo-
rul Său să fie în stare azi, să facă 
lucrarea, care trebuie făcut într'un 
astfel de timp ca acesta. 

Noi nu ne putem opri cu lucrarea 
aici, unde am ajuns acum. Toate ma-
rile câmpuri misionare strigă după 
mai mulţi lucrători, după mai multe 
mijloace. Popoare şi limbi, până la 
cari nu s'a ajuns până acum, aici 
în patrie şi în toate ţările, — strigă 
după adevăr. Cu toate acestea mij-
loacele şi puterile noastre nu sunt 
îndestulătoare, ca să putem pătrun-
de prin toate uşile deschise de 
Domnul. Iată unul din apelurile a-
dresate noua. El vine din Africa. 
Fratele W. H. Branson, scriind 
despre întinse ţinuturi cu multe 
triburi şi limbi nelucrate încă, zi-
ce : 

„Conform dorinţei Comitetului 
Diviziunii, care a studiat serios a-
ceastă chestiune, adresez un repetat 
apel către Conferinţa Generală, să 
ne facă posibilă intrarea în aceste 
ţinuturi noui. Căci cum am mai a-
mâna ? Deja în multe părţi solia 
a pătruns înaintea noastră. Mem-
brii ai guvernelor ne-au învitat, să 
venim. Dar noi stăm fără putere, 
neavând nici oameni nici mijloace, 
să răspundem chemărilor acestea". 

La fel se petrec lucrurile în A-
sia, în America Latină, în părţile 
încă nelucrate ale Europei şi ale 
Americii, cât şi în Insulele Ocea-
niei. După cum în timpurile Eslerei 
toţi Iudeii se rugau pentru progres 
şi pentru scăpare, la fel trebuie să 
ne rugăm noi azi, să dobândim 
puteri şi mijloace dela Dumnezeu 
pentru a puteâ progresa într'un 
astfel de timp ca acesta. Speranţa 
noastră este la Dumnezeu, care 
are puteri şi resurse nelimitate. 

Rugaţi-vă săptămâna aceasta de 

rugăciuni, fraţilor, şi faceţi ca zilele 
acestea să fie adevărate zile de 
rugăciuni. Rugaţi-vă pentru marile 
câmpuri misionare din toată lumea, 
ca Dumnezeu să dea curaj şi cre-
dinţă, putere şi sănătate misiona-
rilor Săi, cei atât de puţini faţă cu 
marile cerinţe. Rugaţi pe Domnul 
secerişului, să trimită lucrători în 
ţarina Sa. Rugaţi-vă pentru profe-
sorii şi pentru elevii şcoalelor noas-
tre misionare, în care mii din ti-
nerii noştri se pregătesc pentru a 
puteâ răspunde la chemarea Dom-
nului. Rugaţi-vă, ca Dumnezeu să-i 
facă să simtă sarcina câştigării de 
suflete, ca adică să-şi dea şi viea-
ţa în acest scop, pentru terminarea 
lucrării. Rugaţi-vă pentru toţi lu-
crătorii Conferinţelor, ca lucrarea 
să progreseze în toate părţile şi 
astfel Conferinţele să poată da din 
ce în ce mai mulţi oameni şi mij-
loace pentru terminarea lucrării. 
Rugaţi-vă pentru sufletele cele noui 
din Comunităţile voastre şi pentru 
noui puteri în lucrarea misionară 
din Comunitate. 

Ar trebui să ne aşteptăm la lu-
cruri şi mai mari decât cele văzu-
te până acum. Nimic nu dă greş 
în timpul acesta. Ultimele lucruri 
din-profeţii se împlinesc astăzi. Din 
semnele timpului venirii Sale, ul-
timele enumărate de Domnul sunt: 
„Strâmtoarea neamurilor în nedu-
merire, apoi vuetul mării şi al valu-
rilor." şi ce urmează după aceasta ? 
— Apoi puterile cerurilor vor fi 
sguduite, iar Domnul Hristos se 
arată în mărire. 

Vedem azi strâmtorare mare la 
toate popoarele. Elementele naturii 
— în cutremure în furtuni şi în 
erupţii vulcanice — pare că se re-
ped cu furie distrugătoare acum mai 
mult decât oricând, în valuri poto-
pitoare ducând solia, că sfârşitul 
este aproape. Dăm mai jos un cu-

P 



"vânt din Spiritul profetic relativ toc-
mai la evenimentele întâmplate a-
cum, de un an sau doi. Cuvântul 
zice : 

„Faţă cu calamităţile mereu în 
creştere, mă întreb : Ce însemnea-
ză toate acestea ? Cele mai teribi-
le dezastre urmează unul după 
altul cu mare repeziciune. Mereu— 
mereu auzim de mari cutremure 
de pământ, de furtuni şi cicloane, 
de incendii şi inundaţii, de teribile 
accidente pe mare şi pe uscat, cu 
pierderi de sute şi mii de vieţi 
şi de zeci de milioane în bani. 
Oamenilor li se pare, că aceste 
calamităţi sunt urmarea neregulii 
şi a dezorganizării; dar în ele se 
poate vedea intenţia lui Dumnezeu 
care vrea să deştepte pe oameni, să 
vadă primejdia ce îi aşteaptă. 

„A doua venire a Domnului Hris-
tos este mai aproape, decât când 
am venit la credinţă. Lupta cea 
mare se apropie de sfârşitul ei. Ju-
decăţile lui Dumnezeu sunt asupra 
tuturor ţărilor. Ele aduc solemnul 
avertisment: „Deaceea şi voi fiţi 
gata ; căci în ceasul, când nu gân-
diţi, vine Fiul Omului". „Mărturii". 
Voi. 8, pag. 252. 

In ce priveşte legăturile interna-
ţionale,evenimentele iau o astfel de 
întorsătură, încât se pare că numai 
prea puţin lipseşte, ca lumea să fie 
asvârlităîn scenele grozave ale sfâr-
şitului ei, descris în profeţie. Ştim, 
că în toată lumea marii cugetători 
privesc cu inimile îngrijate schim-
bările, cari şe produc. Publicaţia 
„Fortnighthy Review" din Londra 
descria mai deunăzi starea aceasta 
prin cuvintele: 

„Astăzi aşteptăm sfâşierea şi pră-
buşirea lumii." 

In lumina cuvântului temeinic 
şi sigur al profeţiilor Scripturii ştim, 
că la aceasta trebuie să ne şi aş-
teptăm de fapt. Puţin timp înainte 

de isbucnirea marelui răsboiu anii 
trecuţi, Spiritul Profetic ne spunea: 

„Mari schimbări se vor produce 
în curând în lumea aceasta, iar 
evenimentele finale vor urma cu 
multă repeziciune". „Mărturii". Voi. 
7, pag. 11. ^ 

Noi am văzut anii aceştia înce-
putul marilor schimbări prezise. 
Acum vedem în faţa noastră fră-
mântările finale, iar uRimele eve-
nimente vor urma atât de repede, 
încât Domnul mereu ne avertizea-
ză, să fim totdeauna gata, căci 
sfârşitul va veni fără veste peste 
cei cari nu trăesc în continuă aş-
teptare şi pregătire. 

Chiar şi lucrarea finală pentru 
terminarea predicării Evangheliei, 
adică, se va face foarte repede. 
Mărimea câmpului şi a lucrării nu 
trebuie să ne facă să credem, că 
ar mai trebui mult timp, până să 
se termine această lucrare. Din 
contră, mărimea câmpului şi a lu-
crării ar trebui să fie o puternică 
îndemnare pentru noi, ca să depu-
nem la picioarele Domnului tot ce 
ar putea servi în lucrarea Sa, bine 
ştiind, că — odată ce întregul nostru 
popor s'a predat Domnului — El 
va binecuvânta şi va îmmulţi slabe-
le noastre mijloace şi resurse, aşa 
cum a îmniulţit puţinile pâini şi 
cei câţiva peşti la săturarea acelor 
multe mii de oameni. In privinţa 
aceasta Spiritul Profetic zice : 

„Lumina adevărului trebuie să 
ajungă în toate ţinuturile întune-
cate ale pământului într'un timp cu 
mult mai scurt, decât ar putea ci-
neva crede cu putinţă aceasta", 
— E. G. White, la Conferinfa 
Generală din 1893, Buletin, pag. 
294. 

Această mare şi repede lucrare 
va fi făcută cu puterea revărsării 
Spiritului Sfânt, la ploaia cea târ-
zie. Şi timpul ploaiei celei târzii a 



venit. Acum 70 de ani şi mai bine, 
în primile zile ale începutului lu-
crării acesteea, Domnul, prin Spi-
ritul Său Profetic, ne-a trimis solia, 
că, atunci când lucrarea de mijlo-
cire a Domnului Hristos în Sanc-
tuarul ceresc este pe încheiate, şi 
timpul strâmtorării naţiunilor venit, 
în timpul acela va veni şi ploaia 
cea târzie. In „Experienţe şi Vizi-
uni", la pagina 85 şi 86, cetim: 

„In timpul acela când lucrarea 
mântuirii este pe sfârşite, mari tur-
burări vor veni pe pământ, iar na-
ţiunile se vor mânia ; totuş ele vor 
fi ţinuţe pe loc, ca să nu împiedi-
ce lucrarea îngerului al treilea. In 
timpur acela „ploaia cea târzie", 
sau re însuf le ţea dela fata Dom-
nului, ya veni, să dea putere gla-
sului celui tare al îngerului al tre-
ilea şi să pregătească pe sfinţi, 
pentru a puteâ sta în timpul vărsă-
rii celor şapte plăgi." 

In timpul acesta, când turburări 
deosebite au venit peste popoare, 
noi am avut experienţe binecuvân-
tate, ca semne vădite, că au înce-
put să cadă primele picături din 
ploaia cea târzie. Ea aduce un nou 
spirit de redeşteptare şi de reînvi-
ere în mijlocul nostru. Ici şi colea, 
în locuri lipsite de ajutor, unde lu-
crători erau puţini, sau chiar lipsiau 
cu totul, am văzut anii aceştia o 
aşâ redeşteptare şi o producere 
de roade atât de repede, sub in-
fluenta primilor stropi ai ploaiei 
târzii, aşâ cum nu am văzut nici-
odată până acum. Timpul ploaiei 
târzii a venit. Dacă în miile de lo-
curi din câmpurile lipsite ar veni 
o asemenea revărsare, cum am 
văzut în câteva locuri anii aceştia, 
— faţa lucrării noastre pe acest 
pământ s'ar schimba deodată. Mul-
te mii de suflete ar veni, să ceară 
sfat şi conducerea în credinţă. 

Dacă însă aceasta s'ar produce 

deodată, atunci am fi noi gata, să 
îndeplinim partea noastră de lucra-
re, sub puterea, conducerea şi con-
trolul Spiritului Sfâftt? Dacă ne-am 
gândi la această chestiune, am 
ajunge să simţim mai bine lipsurile 
noastre proprii. Noi ar trebui să în-
grijim a fi întotdeauna gata, să pu-
tem avea partea noastră cu Hris-
tos la opera de sfârşirea lucrării 
cu putere mare. Reînsufleţirea pri-
mită ne face gata pentru lucrarep 
de acum, şi gata de a trece cu bi-
ne momentele, când numele nos-
tru va fi strigat în timpul încheierii 
lucrării de judecată în ceruri. Dum-
nezeu a făgăduit, că va da Spiri-
tul Său» nu numai pentru trezirea 
sufletelor sincere din toată lumea, 
ci şi peste servii Săi, ca ei să poată 
fi în stare, să ducă solia la sufle-
tele cele redeşteptate. „Şi peste 
servi şi serve voiu turnâ Spiritul 
Meu în zilele acelea." Ioil 2, 29. 

Astăzi să cerem în rugăciune 
această revărsare. Domnul ne spune 
să cerem : 

„Cereţi dela Dumnezeu ploaie în 
timpul ploaiei celei târzii; atunci 
Domnul va face nouri mari şi va da 
ploaie îmbelşugată pentru fiecare 
fir de iarbă din câmpie." Zah. 10,1. 

In timpul acesta al ploaiei târzii 
noi să înălţăm cererile noastre. Să 
cerem cu toţi într'o unire. Cererile 
celor într'o unire au o mult mai mare 
putere. Numai după ce apostolii 
ajunseră să fie uniţi şi cu toţii în 
acord întru a căutâ pe Dumnezeu 
în rugăciune, numai atunci a venit 
ploaia Spiritului Sfânt Ia Rusalii. 

\Aşâ şi noi, ca un popor şi ca un 
singur om să cerem un nou botez 
al Spiritului Sfânt pentru o vieţuire 
sfântă şi pentru un serviciu deplin. 
Totuş, binecuvântarea aceasta are 
un caracter absolut personal. Spi-
ritul nu se va vărsa asupra Co-
munităţii ca mulţime, adică în maş-



s ă ; ci asupra Comunităţii individ 
cu individ. „Asupra fiecărui fir de 
iarbă din câmpie." D e a c e e a fie-
care personal trebuie să caute şi 
să ceară Spiritul Sfânt. Noi nu vom 
putea primi această mare binecu-
vântare numai pentru faptul, că 
suntem scrişi ca membri în registrul 
unei Comunităţi care primeşte Spi-
ritul. Alţii pot să primească bine-
cuvântarea, iar eu să rămân prin-
tre cei nebinecuvântaţi, dacă eu nu 
caut şi nu cer această binecuvân-
tare pentru mine însumi. 

Dar eu vreau să cer Spiritul 
Sfânt pentru mine însumi, căci ini-
ma mea are nevoie de El. Şi, fra-
ţilor şi surorilor, şi voi tineri şi 
copii, în zilele acestea să predăm 
din nou inimile noastre lui Isus, 
ca El să le cureţe şi să le umple. 

întâi inimile trebuie golite şi cu-
răţite, şi apoi umplute. Vorbind 
despre ploaia cea târzie la reîn-
sufleţirea dela urmă, în „Experienţe 
şi Viziuni", la pag. 71 ni se spune : 

„Văzui, că niciunul nu putea 
primi „reînsufleţirea", dacă nu a 
obţinut mai întâi deplina biruinţă 
asupra oricărui obiceiu păcătos, a-
supra mândriei, asupra egoismului, 
asupra iubirii de lume şi asupra 
fiecărei vorbe şi fapte rele." 

Domnul doreşte, ca noi să do-
bândim această biruinţă. Noi, când 
e vorba să cerem revărsarea aces-
tei mari binecuvântări peste inimile 
noastre însetate, nu avem nevoie 
de cine ştie ce experienţe hecu-

noscute şi greu de atins. Mântuitorul 
însuş este Cel care trimite Spiritul 
la ploaia cea târzie. El a primit 
promisiunea aceasta dela Tatăl pen-
tru toţi cei iubiţi ai Săi. Aşadar 
avem de a face cu El — cu Dom-
nul, care ne iubeşte şi care Şi-a 
dat vieaţa pentru noi, ca să ne 
scape de toate aceste păcate. 

El a obţinut biruinţa pentru noi 
asupra fiecărui obiceiu păcătos. La 
El venim azi. El a zis, că va smulge 
toată planta, pe care nu a sădit-o 
Tatăl Său. Noi să supunem Dom-
nului inimile noastre cu toate rău-
tăţile sădite în ele până azi. Deşi 
poate că operaţia aceasta ni se va 
părea dureroasă, noi să zicem : 
Doamne, smulge din inima mea 
toate rădăcinile păcatului ! .Distru-
ge în mine orice mândrie, egoism, 
şi iubire de lume. Mărturisesc to-
tul, şi cer iertare şi curăţire de ori-
ce faptă şi vorbă rea. 

Azi, cu toţi împreună, fraţi şi su-
rori, taţi şi mame, tineri şi copii, să 
ne rugăm cu toţii pentru curăţirea 
noastră şi apoi pentru umplerea 
noastră cu torentele de binecuvân-
tare, cari să ne facă în stare, să 
îndeplinim partea de lucru, pe ca-
re o aşteaptă Domnul dela noi în-
tr'un astfel de timp ca acesta, şi 
să ne pregătim şi să ne putem ţine 
mereu gata, spre a ne putea înfăţişa 
înaintea Domnului, când numele 
nostru va fi strigat înaintea tronului 
Său, când va veni rândul nostru la 
judecata cerească apropiată. 

Prăbuşirea ^civilizaţiei şi însemnătatea acestui fapt 
de L. H. Christian. 

Civilizaţia este fructul copt al tituiecivilizaţia lor. D e a c e e a expre-
întreprinderilor omeneşti. L>gi, obi- sia de „civilizaţie modernă" înseam-
ceiuri, artă, ştiinţă, religie, şi chiar nă de fapt starea sau orândueala lumii 
vieaţa intelectuală a unei naţii, a de azi. Ea cuprinde vieaţa socială, 
unei rase, sau a unei generaţii, cons- intelectuală şi religioasă trăită în 



timpul acesta în ţările luminate. 
Lumea civilizată este extrem de 
organizată în toate privinţile şi. 
reprezintă o construcţie foarte 
delicată, foarte încurcată şi plină 
de complicaţii. Un topor ţine ani 
de zile şi se uzează, în cele din 
urma,dar numai încetul cu încetul; 
din contră, un ceasornic, cu meca-
nismul său complicat, nu mai merge 
cum trebuie, chiar numai când un 
mic dinte dela o rotită s'a rupt, 
sau au sărit dela locul său. La fel 
şi cultura, sau civilizaţia — contrar 
părerilor din 'nainte de răsboiu, 
care pretindeau că ea ar puteâ să 
dureze pe veci — este un lucru 
foarte fragil şi uşor de stricat. 
Cărările Istoriei sunt presărate cu 
ruinile civilizaţiei trecutului, adică, 
cea a Romanilor, a Grecilor, a 
Caldeilor, a Egiptenilor, etc. Lucrul 
acesta n'ar trebui trecut cu vederea 
astăzi. 

Orice civilizaţie reprezintă pro-
dusul unei religii, adică al credinţei 
într'o putere supreme, sau într'un 
Dumnezeu. Când credinţa sau re-
ligia, sămânţa sau rădăcină din care 
acrescut civilizaţia decade însăş, a-
tunci civilizaţia ajunge să lâncezeas-
că şi moare. Deşi este adevărat, că 
Domnul Hristos nu a venit în lume, ca 
să civilizeze lumea, ci ca să mântueas-
câ pe oameni; totuş în mod indirect 
creştinismul a fost cel mai puternic 
factor de civilizaţie. Civilizaţia noas-

• tră modernă, cunoscută şi sub 
numele de civilizaţie occidentală, 
este de fapt un rod al creştinis-
mului şi îndeosebi al reformei 
protestante şi al credinţei protes-
tante. Misionari străini au fost în 
toate părţile purtătorii vieţii civili-
zate şi ai guvernelor1 stabile. 
Soarta civilizaţiei este deci strâns 
legată de starea credinţei şi mo-
ralei creştine, aşâ încât dacă aces-
tea se slăbesc, civilizaţia noastră 

modernă va decădeâ şi, în cele 
din urmă, va ajunge la pieire. 

Astăzi pretutindeni cei cari văd 
bine lucrurile, simt că civilizaţia 
este pe panta decăderii. Un mare 
scritor englez zice : „Doresc să 
spun, că civilizaţia, în care trăim 
noi astăzi, se va prăbuşi foarte 
repede. Civilizaţia europeană nu 
poate merge mai departe. Nu cred, 
că sunt mulţi oameni, cari să-şi 
dea bine seama cât de repede 
merge Europa pe panta decăderii, 
şi cât de urgent afacerile Europei 
ar trebui restabilite pe o bază solidă, 
dacă voim ca civilizaţia şi cultura mo-
dernă să mai poată fi salvate". „Noi 
toţi am intrat într'un proces de disol-
vare socială tot atât de profundă 
şi de dezastroasă ca şi aceia, care 
a adus prăbuşirea imperiului Ro-
man". Un alt autor scrie : „Civili-
zaţia de dinainte de răsboiu a 
căzut în mii de puncte diferite. 
Ea aproape că a perdut cu totul 
vechile instincte şi simţiri de onoare, 
de cinste de prudenţă, de cumpă-
tare şi înfrânare". „Timpul de răs-
boiu a marcat începutul unei ere 
sociale, politice şi economice." 
Generalul Smuts, preşedintele Uni-
unii Sud-Africane ziceâ în Aprilie 
trecut: „In Europa s'au deslănţuit 
forţe, cari vestesc mereu isbucnirea 
unui răsboiu, ce ar puteâ să se 
termine cu complecta ruină a civi-
lizaţiei Europene." 

Pare că aceasta este o lege a 
Istoriei, că adică numai o singură 
civilizaţie să existe în acelaş timp. 
Civilizaţiile trecute se mărgineau 
numai la o rasă sau naţiune, şi 
una puteâ să urmeze după alta; 
dar civilizaţia noastră de azi este 
internaţională şi pentru toate rasele, 
cuprinzând nu numai Australia, Ame-
rica şi Europa, ci chiar şi acele 
ţări din Asia şi Africa, cari abiâ 
au ieşit din barbarie. Dacă deci 



acestă civilizaţie se prăbuşeşte, 
nu mai există alta, care să-i ia 
locul, şi atunci Istoria neamului 
omenesc depe pământ trebuie să 
ajungă lâ sfârşitul ei. Ca să ne 
închipuim, că neamul ar urma să 
se întoarcă atunci la starea de 
barbarie, aceasta nu se poate. Creş-
tinii, cari cunosc Biblia, înţeleg 
de aci, cât de aproape ne găsim 
de sfârşitul tuturor lucrurilor. Dar, 
nu este oare foarte semnificativ 
lucrul acesta, că bărbaţi fără nici 
o credinţă în Dumnezeu, privind 
numai înfăţişarea lucrurilor şi a 
evenimentelor de azi, vorbesc pe 
faţă despre „apropiata nimicire a 
neamului omenesc", şi despre „a-
propiata pustiire grozavă a între-
gului pământ"? 

Oamenii înşişi citează un mare 
număr de motive şi de semne, cu 
cari să dovedească apropierea di-
solvării şi prăbuşirii finale. Mulţi 
îşi dau seama că, până chiar şi 
mentalitatea omenească se găseşte 
în pragul prăbuşirii. Cineva zice 
în privinţa aceasta : „Ultimii şapte 
ani, Universităţile din Europa s'au 
dovedit ca şi paralizate. Apoi oa-
menii n'au mai produs nici măcar 
cel mai mic lucru de seamă pe 
terenul artelor, şi nu s'au mai ridi-
cat nicăeri nici o mare personali-
tate. „Deci alte dovezi despre de-
căderea neamului omenesc, fără 
speranţă de a se mai opri în aceas-
tă decădere. într'adevăr, milioane 
de tineri au pierit în răsboiu. Mult 
mai multe milioane de suflete, îndeo-
sebi mame şi copii, au suferit serios 
din cauza lipsei chiar a hranei celei 
mai strict necesare, în plus, că au 
avut de îndurat lovituri sguduitoare 
din cauza evenimentelor răsboiului. 
înţelegem deci, că neamul nostru 
omenesc a fost extraordinar de 
slăbit prin toate aceste plăgi, cari 
s'au abătut asupra pământului. Ner-

vozitatea, cazurile de nebunie, de 
tuberculoză, etc., au crescut într'o 
măsură înspăimântătoare. „In Buda-
pesta, oraş de un milion şi jumă-
tate locuitori, sunt astăzi mai bine 
de 250.000 copii bolnavi de tuber-
culoză şi de rachitism (slăbirea oa-
selor). „Alţii vorbesc despre mili-
tarismul în creştere şi spun: Con-
tinentul European se găseşte în 
ajunul unei serii de răsboaie încă 
şi mai violente, care ameninţă să 
distrugă civilizaţia. Astăzi în total 
se găsesc în Europa subt arme mult 
mai mulţi oameni decât înainte de 
răsboiu." Lucrul acesta se poate 
spune la fel şi despre celelalte 
puteri militare din afară de Europa. 
Mulţi scot deasemenea în relief 
urmările fatale ale prăbuşirii eco-
nomice şi industriale, şi zic : „Toa-
tă Europa se va sfărîmâ în bucăţi, 
dacă nu se vor găsi noui condiţii 
de vieaţă şi dacă echilibrul econo-
mic atât de sguduit de răsboiu, nu 
va fi restabilit." 

Cu toate acestea, adevărata cauză 
a prezentei prăbuşirii a civilizaţiei 
este faptul că neamul omenesc s'a 
îndepărtat dela Dumnezeu. In Fran-
ţa şi în Rusia, două puteri domi-
nante, două din naţiunile cele mai 
mari, depe pământ, ateismul a eres 
cut înspăimântător, punând stăpâ-
nire pe sufletele multora. In alte 
ţări ca Spania, Italia şi Anglia, 
în cari acum câţiva ani oamenii 
păreau că vor să clădească pe cre-
dinţă, există astăzi un puternte cu-
rent, care împinge spre ateism. 
Germania, una din ţările reformei 
religioase şi puternic stâlp al creş-
tinismului, este acum dospită de 
aluatul cel rău al comunismului şi 
al altor forme de necredinţă. Con-
ducătorul şcoalelor din Berlin, Herr 
Lowenştein, din naştere evreu orto-
dox, dar acum un ateist declarat, 
duce o aprigă luptă contra oricărui 



învăţământ de religie în şcoli. Ca 
urmare a acestei propagande şi 
mişcări antireligloase, mii de oa-
menii îşi declară azi ieşirea din 
Biserică, ca să rămână fără nici 
o confesiune. In 1920 din Biseri-
ca luterană s'au retras 305.000 
persoane, cu menţiunea, că sunt 
liberi cugetători. In Berlin mii de 
copii de şcoală, chiar şi dela 14 
ani în jos, până la copiii de clasele 
primare în vârstă de şase ani, au 
pornit în demonstraţii pe străzile 
oraşului, purtând steaguri cu in-
scripţia : „Afară cu Dumnezeu din 
şcoală 1", „Daji-ne şcoală laică !", 
„Religia este opiu adormitor pentru 
mintea popoarelor", şi multe ase-
menea inscripţii". „Profesorul unei 
şcoli din Dresda a dus pe şcolarii 
săi într'o tipografie socialistă şi 
acolo fiecare copil, împreună cu 
altă literatură ateistă, a primit şi o 
broşura intitulată: „Ciuma credin-
ţei în Dumnezeu". 

Noi Adventiştii nu ne-am dat 
seama, cum ar fi trebuit, despre 
acest însemnat factor, care con-
tribuie la prăbuşirea civilizaţiei şi 
care este acest modern „răsboiu 
contra lui Hristos". Dar sunt şi alte 
cauze şi mai puternice, cari con-
tribuie la prăbuşirea culturii mo-
derne. Catolicismul şi astăzi, ca şi 
altă dată, făureşte planuri viclene 
pentru distrugerea oamenilor, aşa 
ch, într'un ajungerea Scopurilor sale 
— nici azi nu se va sfii, să treacă 
chiar peste cadavre. Aşa numita 
„armată neagră" a Iezuiţilor este 
şi astăzi cel mai mare inimic al 
societăţii moderne. Protestantismul 
slăbit prin apostaziare, prin adop-
tare de obiceiuri lumeşti şi prin 
conducerea după principiile filozo-
fiei materialiste, şi-a pierdut orişice 
putere, aşa că nu mai contează. De-
căderea morală a generaţiei de 
astăzi, este îngrozitoare. A mai îm-

mulţi cuvintele în privinţa aceasta, 
ar fi cu totul de prisos. Astăzi băr-
baţi şi femei cu simţiminte înalte 
stau îngroziţi, în faţa depravării şi 
stricăciunii, care se dă pe faţă chiar 
între tineret. Un fost prim-ministru 
al Italiei, declară în cartea sa, „E-
uropa cea fără p a c e " : „Problema 
Europeană este mai întâi de toate 
o problemă morală. De ce se gă-
seşte Europa astăzi într'o aşa criză 
economică? — pentrucă ea se gă-
seşte continuu într'o nespus de 
confuză stare morală. Societatea 
este stăpânită de ideile morale cele 
mai primejdioase." Pentru noi Ad-
ventiştii această prăbuşirea culturii 
şi a civilizaţiei moderne îşi are o 
mare însemnătate, căci constitue o 
solie, un avertisment şi o îndem-
nare cu privire la care vreau să 
mă refer în următoarele puncte. 

1) Strâmtorarea din lumea de 
astăzi constituie un puternic sunet 
de trompetă, care ne cheamă la o 
adevărată redeşteptare, spre a da 
pe faţă vechiul spirit advent şi ze-
lul pionierilor mişcării adventiste, 
şi spre a dovedi azi credinţa pă-
rinţilor şi înaintaşilor noştri. Noi 
am predicat până acum timp de 
şaptezeci şi şapte de ani, că sfârşitul 
este la uşă. Pe temeiul cuvântului 
lui Dumnezeu, noi am declarat sus 
şi tare, că răsboiul, foametea, scum-
petea de traiu, revoluţiile, grevele şi 
suferinţele de tot felul aveau să ur-
meze ca semne ale sfârşitului. Lu-
mea a primit zeci de ani de zHe 
cu multă indiferenţă vestirea noas-
tră ; iar bisericile oficiale au râs 
de predicarea noastră. Dar acum 
solia noastră bazată pe profeţiile 
Bibliei a ajuns să fie respectata şi 
preţuită de mulţi, precum putem 
dovedi aceaşja, chiar studiată de 
către bărbaţi de stat şi la curţile 
regilor. Astăzi oamenii na mai bat-
jocoresc solia noastră. După cum 



cineva nu poate tăgădui lumina soa-
relui, astfel necredincioşii şi batjo-
coritorii de astăzi nu mai pot tă-
gădui, ci sunt siliţi să adeverească 
împlinirea exactă a întregii noastre 
predicări, din cei şaptezeci de ani 
trecuţi, Astăzi nu mai avem deaface 
cu teorii, ci predicarea este dove-
dită cu fapte şi cu stări recunos-
cute pretutindeni. Dar, chiar şi des-
pre apostoli stă scris, că şi dintre 
dânşii, chiar după înviere, „unii se 
îndoeau". Mat. 28, 17. Astfel şi în-
tre noi ar putea fi careva, căruia 
să i se pară, că venirea Domnului 
nu va fi aşa curând. Această îndo-
eală vinovată poate însă fi biruită. 
Desigur, când chiar oameni din 
lume, pe cum văzurăm şi mai sus, 
şi pe cum a declarat unul dintre 
cei mai mari bărbaţi de stat, cred 
şi spun: „Noi ne precipităm spre 
un dezastru", sau, cum a zis Dr. 
Mott, „vedem, cu ochii, cum se 
prăbuşeşte totul" ; noi, cari cunoaş-
tem totul din Scripturi, n'ar mai tre-
bui să stăm la îndoeală cu privire 
la apropierea sfârşitului. Solia des-
pre apropiata venire în mărire a 
Domnului Hristos nu trebuie, deci, 
să o vestim cu un ton nesigur. 

2) Scrintirea şi pervertirea mo-
ralei şi a moravurilor este un semn, 
că puterea Spiritului Sfânt, care tine 
totul în frâu, a început să se re-
tragă de pe pământ. Acum câţiva ani 
de zile spiritul profetic ne spunea, că 
îngerul harului este pe punctul de 
a-şi lua sborul depe pământul a-
cesta, şi că atunci, când îngerii lui 
Dumnezeu vor încetâ de a mai fine 
în respect vânturile furiei patimilor 
omeneşti, atunci toate elementele 
de luptă se vor năpusti unele a-
supra altora. Atunci întreaga lume 
va fi atrasă într'o ruină şi într'un 
dezastru mult mai cumplit, decât 
acela, care s'a abătut asupra Ieru-
salimului din vechime, când fu dis-

trus de Romani; şi aceste forje se 
găsesc acuma deja pregătite, aş-
teptând numai permisiunea divine, 
ca să răspândească pretutindeni 
pustiirea şi jalea. Trăim astăzi în 
timpul când se inventează noui 
forme de păcate, noui căi de pă-
cătuire, noui instrumente de distru-
trugere, atât de groaznice şi atât 
de dezastruoase, încât putem ve-
dea absolut clar, că lumea aceasta 
este din ce în ce mai mult lăsată 
cu totul pe mâna îngerilor răi, do-
ritori de distrugere. Intr'adevăr, oa-
meni luminafi, în diferite ţări, recu-
nosc azi, că forfele de distrugere 
în pregătire sunt mai mult decât 
omeneşti. Mereu, mereu au declarat 
chiar persoane necredincioase că, 
într'adevăr, parcă nişte fiinţe invi-
zibile sunt astăzi la 'lucru, ca să 
pregătească dezastrul şi prăbuşirea 
neamului omenesc. 

3) O civilizaţie în decădere va 
aduce cu siguranţă aşa turburări, 
aşa mizerie şi suferinţă cum nu 
s'a mai văzut în tot ce spune Is-
toria despre măcelurile şi suferin-
ţele cunoscute pe pământ. Vedem 
aceasta astăzi; dar ce va trebui să 
fie odată, când ne gândim, că a-
ceastă îmmulţire a crimelor, această 
cruzime sfâşietoare de inimi şi a-
ceste suferinţe chinuitoare repre-
zintă toate numai „începutul dure-
rerilor". Aproape întreaga creştină-
tate nesocoteşte cu totul Legea lui 
Dumnezeu. Această nesocotire a 
poruncilor lui Dumnezeu va da naş-
tere la mii de re le : desbinări, ură, 
nedreptăţi şi crime, până ce pă-
mântul va ajunge un mare câmp 
de luptă şi o mocirlă de corupţii". 
„Dea oamenif la o parie graniţele 
impuse de către Legea lui Dumne-
zeu, şi vor vedea, că atunci şi le-
gile omeneşti vor ajunge a fi des-
preţuite pe fată". „Lumea civilizată 
va ajunge atunci o întreagă hoardă 



de bandiţi şi de ucigaşi ; iar pacea, 
liniştea şi fericirea vor fi isgonite 
depe pământ". „Mărturii profetice", 
vol. IV, pag. 472—401. 402. 

4) Sfintele Scripturi ne averti-
zează, să ştim, că la începerea 
unor astfel de timpuri „unii se vor 
abate dela credinţă . . . vorbind min-
ciuni cu făţărnic ie ; . . oprind căsă-
toria şi poruncind să se abţină 
dela mâncări, pe cari Dumnezeu 
le-a făcut să fie mâncate cu mul-
ţumire". 1 Tim. 4, 1—3. In Mărtu-
riile Spiritului profetic cetim, cu 
privire la aceasta, următoarele:" 
„La scurt interval înainte de înce-
perea furtunii, o parte din cei carU 
mărturiseau credinţa în solia înge-
rului al treilea, dar nu fuseseră 
sfinţiţi printr'ânsa, părăsesc poziţia 
lor şi caută scăparea sub stindarul 
puterilor întunericului." Am întâlnit 
asemenea abătuţi nu numai în Eu-
ropa, ci şi în alte părţi. Fanatismul 
pune stăpânire pe oameni. Mulţi 
din ei iau poziţiii extreme, căutând 
să facă din lucruri mici, condiţii 
de mântuire şi puncte principale 
ale soliei. Ca să-şi acopere pro-
priile lor păcate, ei ridică învinuiri 
contra organizaţiei, criticând pe 
aceia, pe cari Domnul i-a ales, să 
fie conducători în lucrare. Este 
lucru foarte evident, că Satana în 
timpul acesta face sforţări uriaşe 
pentru a clinti credinţa şi, dacă ar 
fi posibil, să amăgească chiar pe 
cei aleşi. Mat. 24, 2 4 ; Rom. 16, 
17. 18. 

5) Cum vedem lumea de azi în 
frământare şi şi nelinişte, înţelegem 
că a sosit timpul, când să cadă 
ploaia cea târzie. „La începutul 
timpului strâmtorării noi am fost 
umpluţi cu spiritul sfânt". -înce-
putul timpului strâmtorării amintit 
aici. nu însemnează începutul tim-
pului plăgilor ci un scurt timp mai 
înainte de vărsarea plăgilor, cât 

încă Domnul Hristos este tot în 
Sanctuarul ceresc. In acel timp, când 
lucrarea de mântuire este pe sfâr-
şite, mari turburări vor veni pe 
pământ şi mare strâmtoare, iar 
naţiunile se vor înfuria; totuş, ele 
vor fi ţinute în respect, ca să nu 
împiedice lucrarea îngerului al 
treilea". „Experienţe şi Viziuni"> 
pag. 77. Aceste cuvinte ale spiri-
tutui profetic sunt pline de înţeles 
pentru noi. Este dela sine înţeles, 
că am sosit acum la începutul 
acestui timp de turburări şi strâm-
toare, despre care este vorba aci, 
când lucrarea mântuirii este pe 
sfârşite, iar ploaia cea târzie, reîn-
sufleţirea dela faţa Domnului, a 
început a veni. Acest botez cu Spi-
rit Sfânt duce pe credincioşi la o 
mai deaproape cercetare a inimii, 
la unire între dânşii, la sfinţenia 
vieţii şt la o adevărată întoarcere 
spre Dumnezeu, un spirit de a-
dâncă pocăinţă şi o nouă vieaţă şi 
putere nu numai în adunări mari oca-
zionale, ci şi în adunările pe dis-
tricte şi în adunările Comunităţilor. 
Solia este primită astăzi de mii şi 
mii de oameni. Fraţii noştri sunt 
plini de curaj şi gata să sufere, să 
dea şi să facă mai mult decât ori-
şicând pentru lucrarea Domnului. 

6) Cel mai dintâi şi mai însem-
nat lucru, pe care ni-1 face cunos-
cut prăbuşirea civilizaţiei noastre 
este, că noaptea s'a apropiat, când 
nu vom mai puteâ lucra. Chiar as-
tăzi lucrarea e mult mai grea de 
făcut ca în anii precedenţi. Călă-
toriile au ajuns nesigure. Deja a 
devenit imposibil de a mai pă-
trunde în anumite ţări. Dar aceste 
dificultăţi îndeamnă pe soli la un 
zel şi mai mare şi dă soliei un 
nou înţeles, o nouă putere. „In 
timpul turburării şi în încurcăturile 
din lume, de felul cărora nu se mai 
văzuse niciodată, Mântuitorul cel 



înăl|at pe cruce pentru noi va fi 
vestit poporului din toate ţările şi 
din toate locurile, ca tot cel care 
priveşte spre Dânsul, să nu moară, 
ci să aibă vieată veşnică". Intr'a-
devăr, persecuţii, foamete, tristeţe 
şi suferinţă întâmpinăm pretutin-
deni; dar Mântuitorul poartă de 
grije credincioşilor Săi. Am văzut 
anii aceştia, cum Domnul deschide 
uşile închisorilor, hrăneşte pe cei 
înfometaţi, vindecă pe cei bolnavi, 
drept care noi n'avem nevoie să 
ne temem. Fericita nădejde strălu-
ceşte astăzi înaintea noastră mai 

mult decât oricând. Timpurile a-
cestea vestesc poporului lui Dum-
nezeu o solie de curaj şi de mân-
gâiere. Domnul şi Mântuitorul nos-
tru va veni în curând. Cel nja' 
mare eveniment al tuturor veacu-
rilor, speranţa patriarhilor, a pro-
feţilor, a apostolilor şi a martirilor 
este aproape de împlinire, iar dom-
nia păcatului a sosit la sfârşitul ei. 
Civilizaţia şi cultura de azi în pră-
buşire, împreună cu toate păcatele 
şi suferinţele ei, va face loc bu-
curiei veşnice pe pământul creai 
din nou. 

RUGĂCIUNEA E DE TREBUINŢĂ4). 
P. P. Paulini. 

Un avertisment şi un îndemn. 
Suferinţele din Ghetsemani, lupta 

până la sudori d^ sânge împotriva 
Ispititorului, a determinat pe Mân-
tuitorul lumii să dea acest avertis-
ment şi îndemn urmaşilor Săi. Ca 
Fiu al lui Dumnezeu venit din cer 
ca să nimicească lucrurile diavo-
lului depe pământ (loan 3, 8), cu-
noştea primejdia cea mare care 
pândeşte sufletul omului, pentrucă 
măsurase puterea aceluia cu care 
luptase pentru izgonirea lui din 
cer (Apoc. 12, 7—9). 

învăţătorul divin n'a vorbit nici-
odată de prisos. Orice cuvânt cris-
talizat în Evanghelie este adevăr 
etern vrednic de crezare,xhiar dacă 
cei cari au uitat pe Dumnezeu nu-1 
mai iau în seamă. 

Pentru mulţi oameni avertismen-
tul şi îndemnul amintit mai sus 
poate că nu prezintă nici o impor-

1) Textele citate în prelegere se vor cer-
ceta în mod serios mai dinainte, de fie^ 
căre acasă. In cursul cetirii în adunări nu 
se vor mai aminti. 

„Veghiaji şi rugaţi-vă, ca să nu că-
deji în ispită". Mat. 26, 41. 

tantă, pentrucă nu cred în veraci-
tatea cuvântului lui Isus. De aceea 
nici nu înţeleg şi nu vor înţelege 
niciodată primejdia care ameninţă 
existenta sufletului lor, dar nici nu 
vor fi scutiţi de urmările teribile 
Pentru cei credincioşi însă, cuvin 
tele de mai sus, ca şi toate des 
coperirile făcute de Isus în Evan 
ghelia Sa, sunt expresia purtări 
de grije a lui Dumnezeu şi do 
vada nemărginitei Sale iubiri fafă de 
cei ce vor fi mântuiţi. 

Motivul care determină pe Dom-
nul să îndemne pe credincioşii Lui 
la veghiere şi rugăciune, îl găsim 
în cuvintele 

„Ca să nu cădeţi în ispită". 
Ispita este mijlocul în aparentă 

inofensiv, dar în realitate îngrozitor, 
prin care diavolul prinde pe oa-
meni în stăpânirea sa. Mărimea şi 
mulţimea ispitelor contra cărora a-
vertizează Isus Hristos sunt în func-
ţie de puterea cauzei care le pro-
voacă. Dar oricare ar fi forma is-



pitei (Prov. 1, 10 ; 1 Cor. 15, 3 3 ; 
1 Tim. 6, 9 ; loan 15,18) , un lucru 
rămâne pe veci stabilit: obârşia ei 
nu este în nici un caz în Dumne-
zeu, pentrucă Sfânta Scriptură spune 
că „Dumnezeu este necercat de rele 
şi El nu ispiteşte pe nimenea". Iac. 
1, 13. Ispititorul adevărat, adică o-
bârşia păcatului este diavolul, „pen-
trucă dela început diavolul păcă-
tueşte". 1 loan 3, 8. Diavolul e 
atât de identificat cu răul, încât, 
oridecâteori „spune o minciuna", 
după cum zice însuş Isus, „vor-
beşte din ale lui". loan 8, 44. 

Diavolul urăşte binele din prin-
cipiu, de aceea şi este vrăjmaşul 
lui Dumnezeu, care este cauza bi-
nelui. 

In pilda cu neghina Mântuitorul 
ne-a descoperit atât de elocvent 
obârşia răului din lume. El a zis : 
„împărăţia cerurilor se aseamănă 
cu un 'om care a semănat o să-
mânţă bună în ţarina lui. Dar pe 
când dormeau oamenii, a venit 
vrăjmaşul lui, a semănat neghină 
între grâu şi a plecat. Când au ră-
sărit firele de grâu şi au făcut rod, 
a ieşit la iveală şi neghina. Şi ve-
nind slugile stăpânului i au zis : 
„Doamne, oare n'ai semănat să-
mânţă bună în fauna ta? De unde 
are dar neghină?5" El le-a răspuns: 
„Un vrăşmaş a făcut lucrul acesta"... 

Apoi zice mai departe în tâlcui-
rea pildei cu neghina : „Vrăjmaşul 
care a sămănaţ-o este diavolul". 
Mat. 13, 14—30. 36—39. 

•Din cauza diavolului primii doi 
oameni au fost îndemnaţi la rău şi 
de atunci este neobosit în a ispiti 
cu mare putere pe tofi locuitorii 
pământului. 

In Apocalips puterea lui extra-
ordinară este simbolizată cu acea 
a unui „balaur mare", viclenia lui 
cu „şearpele din început". El mai 
este numit „diavolul" şi „satana", 

pentrucă „rătăceşte lumea întreagă". 
Apoc. 12, 9. 

El este pururea preocupat în a 
deşteptă gânduri rele în oameni, 
de a-i momi la pofte vinovate şi 
de a isgoni din ei gândurile cele 
bune. 

Sfânta Scriptură pomeneşte de 
multe cazuri în cari Satan a fost 
inspiratorul la fapte neplăcute lui 
Dumnezeu, din care cauză făptui-
torii şi-au atras pedepse grele împo-
triva lor. ' 

„Satana s'a sculat împotriva lui 
Izrail şi a ademenit pe David să 
numere pe Izrail" drept provocare 
şi înălţare de sine fată de Dumne-
zeu, şi „Dumuzeu a trimes ciuma 
în Izrai] şi au căzut din Izrail şapte-
zeci mii de bărbaţi". 1 Cron. 
21, 1. 14. 

In timpul Sfintei Cine „diavolul 
puse în inima lui Iuda Iscariotul 
gândul să-1 vândă pe Isus". loan 
13, 2. După ce şi-a venit în minţi, 
căindu-se recunoscu că „a vândut 
sânge nevinovat", şi se spânzură. 

Lui Anania „i-a umplut Satana 
inima până într'atâta că minţi pe 
Duhul sfânt şi ascunse o parte 
din preţul moşioarei". Fapt. 5, 3. 

Prin ispite diavolul îşi pune vo-
inţa-i puternică în locul celor ce-1 
ascultă, până într'atâta, încât devin 
prinşi ca într'o cursă de fier. In 
chipul acesta el le întipăreşte în 
totul firea lui prefacându-i în fiii 
săi folosindu-se apoi de ei spre 
ajungerea scopurilor sale. 1 Tim. 
3, 7 ; 2 Tim. 2, 2 6 ; Fapt. 13, 10 ; 
2 Cor. 11, 15 ; Efes. 2, 2. 

Pe temeiul lucrării sale de ispi-
titor, diavolul se erijează în „stă-
pânitorul acestei lumi" şi se crede 
a fi „dumnezeul veacului acestuia", 
loan 12, 31 ; 14, 3 0 ; 16, 1 1 ; 2 
Cor. 4, 4. 

„Şi dacă Evanghelia noastră este 
încă acoperită cu o mahramă" zi-



cea apostolul Pavel, „este acope-
rită numai pentru cei cari sunt pe 
calea pieirii; şi anume, pentru ne-
credincioşii, a căror minte a or-
bit-o dumnezeul veacului acestuia, 
ca să nu vadă strălucind lumina 
Evangheliei slavei lui Hristos, care 
este chipul lui Dumnezeu". 2 Cor. 
4, 4. 5. 

Dacă străduinţa cea mare a dia-
volului este de a sustrage prin fel 
de fef de ispite pe oameni dela 
lumina Evangheliei, care le des-
chide calea la vieaţa veşnică, a-
tunci avertismentul lui Isus Hristos 
este cu atât mai îndreptăţit, şi fată 
de o atât de mare primejdie, cu 
dreptate trebuie să zică tuturor 

Vegheaţi! 

A veghea însemnează „a nu dormi 
noaptea", „a rămânea treaz", „a fi 
<le pază" şi în mod figurat însem-
nează „a lua seama", „a fi cu luare 
aminte". 

Prin îndemnul „veghiati" Mân-
tuitorul vrea să zică deci : „nu dor-
mi{i", „fiti trezi", puneti-vă în gardă", 
„fiţi cu luare aminte, ca să nu că-
deţi în ispită". Şi apostolul Petru 
în una din epistolele sale mai a-
daogă: „căci împotrivitorul vostru, 
diavolul, ca un leu răcnind umblă 
căutând pe cine să înghi|ă". 1 Pe-
tru 5, 8. 

Intenjiunea acestui vajnic împo-
irivitor, după cum văzurăm mai sus, 
este de „a orbi mintea celor ne-
credincioşi, ca să nu vadă strălu-
cind lumina Evangheliei slavei lui 
Hristos, care este chipul Iui Dum-
nezeu". El ştie că Evanghelia lui 
Hristos este o putere a lui Dum-
nezeu, care poate mântui pe fie-
care care crede. El ştie că prin 
Evanghelie Dumnezeu a dat mari 
şi scumpe fagăduinţi oamenilor şi 
că toate aceste făgăduinţi formează 

la un loc „fericita speranţă a creşj 
tinilor". El ştie că to(i cei mântuij 
aşteaptă cu dor împlinirea făgă" 
duinţii revenirii lui Hristos în mă" 
rire, spre a-i lua la Sine şi a sta" 
tornici împărăţia cea eternă. De a" 
ceea se sârgueşte din răsputeri să 
abată atenţia, dacă se poate chiar 
şi a celor aleşi, dela pregătirea lor 
în vederea acestui solemn şi ho-
tărîtor eveniment. 

Şi, ca nu cumva urmaşii lui Hris-
tos să fie legănaţi spre adormire, 
ca cele cinci fecioare nechibzuite 
din pildă, şi spre a nu fi prinşi în 
cursa vicleanului, Mântuitorul le 
z ice : „priveghiaji, că nu ştiţi în 
care zi'vine Domnul vostru". Mat. 
24, 42. 

Istoria spune că pe când Atena 
era înconjurată şi asediată de La-
cedemonieni, Alcibiade temându-se 
ca sentinlele cari păziau oraşul 
să nu adoarmă, le porunci să pri-
vească necontenit spre lumina pe 
care le-o va arăta dela castelul 
său. El le zise: „De îndată ce veţi 
zări lumina dela castelul meu fie-
care să aprindă şi să ridice sus 
lumina sa, ca să mă conving că 
nu a adormit. Acela care nu va 
face astfel, va fi aspru pedepsit". 
Şi fiecare aştepta treaz, să vadă 
lumina comandantului său, ca să 
poată ridica sus lumina lui. Cei 
ce erau de pază, vegheau toată 
noaptea şi primejdia fu înlăturată. 
Inimicul nu putu să cucerească ce-
tatea. 

După cum au fost Atenienii în-
conjuraţi şi asediaţi de duşmani, 
tot aşa adevăraţii fii ai lui Dum-
nezeu sunt înconjuraţi, de vrăjmaşi 
nevăzuţi. Şi nu trebuie uitat, că a-
ceşti vrăjmaşi nevăzuţi sunt mai 
vicleni, mai puternici şi mai pri-
mejdioşi decât cei văzuţi. 

De aceea îndeamnă şi apostolul 
Pavel pe credincioşii din toate tim-
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puriie şi de pretutindeni: „Fiţi pu-
ternici în Domnul şi în tăria vir-
tuţei Lui. Imbrăcaţi-vă cu toată ar-
mătura lui Dumnezeu, ca să puteţi 
ţine piept împotriva uneltirilor dia-
volului. Căci noi n'avem de luptat 
împotriva cărnii şi sângelui, ci îm-
potriva căpeteniilor, împotriva dom-
niilor, împotriva stăpânitorilor lumii 
acesteia de întunerec, împotriva du-
hurilor rele, cari sunt în văzduh". 

Singura armă cu care se poate 
lupta contra acestor puteri ale în-
tunerecului este 

Credinţa. 

Isus zice : „Tot este cu putinţă 
celui care crede". Marc. 9, 23. „Cine 
crede în mine", a zis Fiul lui Dum-
nezeu, „va face lucrurile pe cari le 
fac eu". Dacă Isus, deci, s'a arătat 
să nimicească lucrările diavolului, 
cum nu vor reuşi şi urmaşii Dom-
nului să facă la fel ? Apostolul Pa-
vel ca unul care a luptat lupta cea 
bună până la sfârşit, recunoaşte a-
cest lucru şi afirmă cu tărie că, 
„cine crede într'ânsul nu va fi ru-
şinat". Rom. 9, 33. 

După cum Isus a biruit prin pu-
terea Tatălui toate tentaţiunile celui 
rău, respingând ispitele venite din 
partea împotrivitorului, tot aşa şi 
urmaşii Săi vor învinge pe ispiti-
torul, dacă vor rămâne statornici 
în credinţă şi neclintiţi în speranţa 
Evangheliei. Apostolul Pavel vor-
bind despre goana diavoluh/l după 
cei ce vrea să-i înghiţă, da sfatul: 

„Luaţi scutul ^credinţei, cu care 
veţi putea stinge toate săgeţile ar-
zătoare ale celui rău", şi prin E-
vangheiistul loan, însuş Domnul pro-
mite: „fii credincios până la moarte, 
şi-ţi voiu da cununa vieţii. Birui-
torul nu va fi nici de cum vătămat 
de a doua moarte". Efes. 6, 16 ; 
Apoc. 3, 10. 11. 

Pe temeiui acestor asigurări A- * 
bel, Enoch, Noe, Abraam, Iacob, 
Isaac, Moise şi alţi oameni ai lui 
Dumnezeu „au cucerit împărăţii, au 
făcut dreptate, au căpătat împliniri 
de făgăduinţe, au astupat gurile 
leilor, au stins puterea focului, au 
scăpat de ascuţişul săbiei, au vin-
decat de boli, au fost viteji în răş-
boaie, au pus pe fugă oştirile vrăj-
maşe. Alţii au suferit batjocuri, bă-
tăi, lanţuri şi închisoare; au fost 
ucişi cu pietre, tăiaţi cu ferăstrăul, 
chinuiţi; au murit ucişi de sabie, 
au pribegit îmbrăcaţi în piei de 
oaie şi în piei de capre, lipsiţi de, 
toate, prigoniţi, munciţi, — ei de 
cari lumea nu era vrednică — au 
rătăcit prin pustiuri, prin munţi, prin, 
peşteri şi prin crăpături ale pămân-
tului". Ebr. 11, 1—40. 

Toţi aceştia nu s'au lăsat momiţi, 
nici ispitiţi de stăpânitorul întune-
recului de aceea au fost lăudaţi 
pentru credinţa lor. Ei se pot ase-
măna cu sentinela romană care 
păziâ pe vremuri oraşul Pompei. 

Când oraşul Pompei a fost a-
coperit de cenuşa Vulcanului Ve-
zuviu în anul 79 după Hristos, au ; 

fost îmmormântaji mulţijoameni subt; 
ruine. După desgroparea oraşului 
de subt stratul de lavă care-1 aco-
perise, s'au găsit oameni petrificaţi 
în poziţia în care fură surprinşi atun-
ci la erupţiunea vulcanului. 

Unii au fost găsiţi ascunşi sub 
boitele mari ale caselor, unde se . 
refugiaseră. Alţii au fost găsiţi p^ 
strade, aşa cum îmmărmuriseră în 
momentul când încercaseră să fugă 
de primejdia care se deslănţuise 
asupra lor. Alţii în alte poziţii cari 
mai de cari mai ciudate. Dar unde 
fu găsită sentinela romană? Senti-
nela romană fu găsită de pază, în 
picioare, la poarta oraşului, cu arma 
în mână, acolo unde o postase că-
pitanul său. Când cerul şi-a vărsat 



mânia prin fulgere şi tunete pe dea-
supra ostaşului roman, şi în timp 
ee pământul se cutremură sub pi-
cioarele lui, când fluviul de lavă 
se scurgea depe muntele vărsător 
de foc, sentinela rămase la postul 
ei, şi după 1800 de ani fu găsită 
neclintită la locul unde o pusese 
comandantul. 

Dacă şi adevărajii creştini vor 
rămâne la postul unde i-a pus Mân-
tuitorul lor, dacă rămân credincioşi 
în învăţătura Maestrului lor, şi ei 
„vor fi păziţi de al încercării ceas, 
care are să vie peste lumea în-
treagă, ca să încerce pe locuitorii 
depe pământ". Apoc. 5, 10. 

Dar pentru a fi puşi la adăpost 
de ispitele împotrivitorului, şi pen-
tru a fi păziţi de al încercării ceas, 
care va veni peste lumea întreagă, 
nu este destul numai să veghem 
cu credinţă, ci Mântuitorul mai zice 

„Rugaţi-vă!« 

Rugăciunea stă în strânsă legă-
tură cu vegherea. Ea este termo-
metrul spiritual, care indică gradul 
de căldură religioasă din inima 
fiecărui credincios în parte, dar şi 
al bisericii creştine întregi. Adevă-
rata cauză care îndeamnă pe un 
creştin credincios la rugăciune, este 
credinţa în atotputernicia lui Dum-
nezeu, credinţa în veracitatea cu-
vântului şi făgăduinţelor Sale, cre-
dinţa în necesitatea mântuirii de 
păcate şi a protejării contra „celui 
rău". După rugăciune se cunoaşte 
starea lăuntrică a sufletului omului. 
Ea este comunicarea nemijlocită 
cu Dumnezeu şi formează punctul 
culminant al vieţii noastre religi-
oase. 

Cei necredincioşi şi netemătorii 
de Dumnezeu nu se roagă nici-
odată, sau Se roagă numai de formă 
şi de ochii lumii. Putem spune cu 

siguranţă că starea moralo-religi-
oasă a unui om, a unei familii, a 
unei societăţi creştine, a unui po-
por, e apreciată după felul cum se 
roagă. 

Rugăciunile noastre se aseamănă 
câteodată cu nesăbuinţa acelor co-
pii, cari bat în fereastra vecinului, 
ş'apoi fug şi s'ascund. Batem la 
uşa cerului, ş'apoi ne refugiem în 
întunericul lumii, în loc să aştep-
tăm răspunsul lui Dumnezeu. Lu-
crăm ca şi cum ne-ar fi teamă să 
primim binecuvântările Celui Prea 
înalt. 

Unii creştini se aseamănă acelor 
cerşetori, cari trag clopoţelul dela 
uşa casei cu sfială şi îndoială şi 
care-şi zic: „Mi-o deschide oare 
cineva? Da-mi-or ceva?" Dar alţii 
se aseamănă cu copilul casei, care 
când vine dela şcoală trage clopo-
ţelul cu putere, căci ştie că mama, 
ori tata va deschide cu siguranţă 
şi că găseşte masa pusă. 

Cel nepocăit trage clopoţelul ru-
găciunii cu timiditate, căci se în-
treabă „îmi va iertâ Dumnezeu pă-
catele ? Scăpa-mă-va Dumnezeu de 
cutare sau cutare ispită sau primej-
die ?". Dar copilul lui Dumnezeu, 
care stă în raporturi familiare cu 
Dumnezeu, trage cu putere clopo-
tul rugei şi Domnul îi deschide co-
moara harului Său, căci nu poale 
lăsâ pe copiii Săi să plece goi. 

Rugăciunea este ultimul mijloc 
de scşpare al unui dreptcredin-
cios, după ce toate mijloacele de 
încercare în lupta credintii au dat 
greş. Experienţa pe care o voiu 
istorisi mai la vale, întăreşte acest 
necontestat adevăr. 

S e zice că în timpul Reforma-
tiunii a avut loc în Torgau o adu-
nare a căpeteniilor Reformatiuniî. 
Timp îndelungat se sfătuiseră Re-
formatorii şi eraU îngrijoraţi de bi-
ruinţa finală a cauzei lor. Pela ju-



mătatea consfătuirii Melanchton, u-
nul dintre capii mişcării de reformă, 
fu chemat afară şi trebui să treacă 
printr'o odaie, în care se aduna-
seră câteva mame cu copiii lor, 
ca să se roage pentru succesul 
Reformatorilor. Priveliştea aceasta 
l'a îmbărbătat atât de mult, încât 
zise lui Luther : „Să nu ne temem, 
am văzut pe aceia cari se luptă 
pentru noi şi cari ne apără. Ei nu 
vor putea fi învinşi de nimic în 
lume". 

Acolo unde creştinii se roagă, 
Dumnezeu este în mijlocul lor. Şi 
dacă Dumnezeu este cu noi, cine 
poate fi contra noastră ? 

Apostolul Pavel aminteşte adesea 
în epistolele sale cum primii ur-
maşi ai Domnului, ca unii cari lua-
seră pildă dela Mântuitorul lor, se 
rugau unii pentru alţii. 

„Muljumim lui Dumnezeu, Tatăl 
Domnului nostru Isus Hristos, în 
rugăciunile, pe cari neîncetat le 
facem pentru voi", scrie apostolul 
Pavel către fraţii Coloseni. Şi mai 
departe z ice : „De aceea şi noi, 
din ziua când am auzit aceste lu-
cruri, nu încetăm să ne rugăm lui 
Dumnezeu pentru voi, şi să cerem 
să vă umplefi de cunoştinţa adâncă 
a voiei lui, însoţită de orice fel de 
înţelepciune şi pricepere duhovni-
cească ; pentrucă astfel, să vă pur-
taţi într'un chip vrednic de Dom-
nul, aşa ca să-I fiţi plăcuţi în orice 
lucru: fie aducând roade în tot 
felul de fapte bune, şi crescând în 
cunoştinţa lui Dumnezeu întăriţi, 
în toate privinţele, prin puterea Lui 
slăvită, ca să ajungeţi să suferiţi 
orice, cu îndelungă răbdare şi cu 
bucurie". Colos. 1, 3. 9—14. 

Cu altă ocazie scrie fraţilor Te-
salonicieni, astfel: „De aceea ne ru-
găm necurmat pentru voi, ca Dum-
nezeul nostru să vă găsească vred-
nici de chemarea Lui, şi să împli-

nească în voi, cu puterea Lui, orice 
lucru plăcut Lui, şi orice lucrare 
izvorîtă din credinţă, pentrucă Nu-
mele Domnului nostru Isus Hristos 
să fie proslăvit în voi, şi voi să 
fiţi proslăviţi în El, prin harul Dum-
nezeului nostru şi al Domnului Isus 
Hristos". 2 Tes. 1, 11. 12. 

Dacă pe deoparte mai marii bi-
sericii, adică păstorii ei, veghează 
şi se roagă pentru sufletele credin-
cioşilor lor păstoriţi, pe de altă 
parte şi aceştia din urmă sunt da-
tori să se roage cu iubire pentru 
conducătorii lor. 

„Rugaţi-vă pentru noi", zice a-
postolul Pavel, „căci suntem încre-
dinţaţi că avem un cuget bun, ca 
unii cari suntem hotărîţi să ne pur-
tăm bine în toate lucrurile. Mai a-
les vă rog cu stăruinţă să faceţi 
lucrul acesta, ca să fiu înapoiat 
mai curând". Ebr. 13, 18. 19. 

Rugăciunea este necesară, pen-
trucă astâmpără pe deoparte nos-
talgia după Dumnezeu şi întăreşte 
legătura sufletului cu E l ; pe de altă 
parte ajută la încheerea operei de 
mântuire pe pământ. De aceea în-
deamnă nu numai Isus, dar şi apos-
tolii, la rugăciuni reciproce. 

„Stăruifi în rugăciune, vegheaţi 
în ea cu mulţumiri către Dumnezeu. 
Rugaţi-vă totodată şi pentru noi, 
ca Dumnezeu să ne deschidă o uşă 
pentru propovăduirea Cuvântului, 
ca să putem vesti taina lui Hris-
tos". Colos. 4, 3. 

Cu altă ocazie apostolul Pavel, 
conştient de măsura până la cere 
un credincios trebuie să stea în 
legătură cu Dumnezeu prin rugă-
ciune, z ice : „Rugaţi-vă neîncetat... 
căci aceasta este voinţa lui Dum-
nezeu". 1 Tes. 5, 17. 

A ne ruga „neîncetat", fireşte, 
nu vrea să zică să stăm pururea 
plecaţi pe genunchi în rugăciuni 
interminabile, ci vrea să zică ne-



greşit „să fim ziua şi noaptea cu 
temere de DumnezeuProv. 23, 
17 u. p., adică, să căutăm cele de 
sus, unde este Hristos, şi să gân-
dim cele de sus, nu cele de pe 
pământ, ca unii a căror vieaţă este 
ascunsă împreună cu Hristos în 
Dumnezeu. 

Dorul de Dumnezeu făcea pe 
David să-şi aducă aminte de El şi 
în aşternutul său şi cugeta la El 
şi în vegherile sale de noapte. Ps. 

S -63, 7. 
Dacă fraţii în Domnul se roagă 

la Dumnezeu unii pentru alţi i : pă-
rinţi pentru copii şi copiii pentru 

jpărinţi; pastori pentru păstoriţi şi 
"păstoriţii pentru păstori, — unirea 
spiritului va fi asigurată şi puterea 
împoiriviforului va fi în veci în-
frântă. 

Odată am cetit următoarea în-
tâmplare : 

Un tată, care nu credea nici în 
Dumnezeu, nici în veracitatea Cu-
vântului divin, venind într'o seară 
acasă, întrebă, ca de obiceiu de 
copila sa iubită. 

— „S'a dus la culcare", îi răs-
punse soţia sa. 

— „Vreau s'o vă'd şi s'o sărut", 
zise tatăl, căci îşi iubiâ foarte mult 
copila. 

Când ajunse în fa{a uşei came-
rei de culcare, auzi pe cineva ros-
tind o rugăciune. Era mica Ioana. 
Ş i auzi cum copila se ruga : 

— „Dumnezeule atotputernic. Te 
rog, ajută şi înduplecă p.e tatăl 
meu să vie la adunare şi să as-
culte predica predicatorului nostru". 

Copila rugase adesea pe tatăl 
ei să meargă cu ea şi cu mama 
ei la adunarea credincioşilor, spre 
a asculta cuvântul lui Dumnezeu, 
dar tatăl se opuse, zicând: „Nu, 
nu viu copila m e a ! " 

După ce auzi însă pe copila sa 
rugându-se pentru el, se hotărî să 

meargă la adunare, la prima invi-
taţie ce i-ar mai face. El s e ' ţinu 
de cuvânt se duse, şi predica i-a 
mişcat inima. P<? când s e înapoia 
spre casă, luă mânuşiţa copilei sale 
şi punând-o în mâna sa, zise : 
„Ioana mea, copila mea, Dumne-
zeul tău să fie de aci înainie şi 
al meu, şi predicatorul tău să fie 
şi al meu". 

Ş i aşa deveni acest tată necre-
dincios un urmaş ai lui Hristos, în 
urma rugăciunii copilei sale. 

La fel s'au petrecut lucrurile cu 
un fiu neascultător, pentru care 
s'a rugat cu stăruinţă o mamă vă-
duvă. 

Am cetit odată despre un fiu al 
unei văduve din Anglia, "care că-
zuse între prieteni răi şi care a-
pucase pe calea fărădelegilor. Cu 
toate avertismentele şi îndemnurile 
mamei sale, tânărul stricat de viţii 
n'a vrut să se mai întoarcă. într'o 
zi, când mama sa află c ă fiul pro-
ectase să meargă iarăşi la clubul 
tovarăşilor săi de petreceri, încercă 
din răsputeri să-1 înduplece să ră-
mâie acasă. Dar toate îndemnările 
şi rugăminţile îndureratei mame fură 
zadarnice. Fiul ei răspunse : „Cu 
toate acestea tot voiu m e r g e ! " 

Atunci mama îi r ă s p u n s e : „Şi 
dacă vei merge, voiu şti ce să fac : 
Mă voiu închide în cămăruţa mea, 
mă voiu arunca în genunchi înain-
tea lui Dumnezeu şi nu voiu în-
ceta de a mă ruga pentru tine, până 
nu voiu vedea iarăş faţa ta". 

Fiul neascultător, atras de mo-
melile „celui rău", se duse să pe-
treacă în pofte vinovate. Dar nu 
avu nici o bucurie, Căci icoana 

^marnei sale -căzută în genunchi în 
rugă, îl chinui în suflet atât de 
mult, până când în sfârşit, se h o . 
tărî să plece acasă, spre a vedea 
de mama lui trudită. El o găsi încă 
în genunchi rugându-se. S e plecă 



binişor lângă ea, şi căzând de gâ-
tul ei, mulţumi lui Dumnezeu pen-
tru iubirea ei de mamă. 

Din ziua aceea fiul văduvei, în -
cepu să umble cu ea pe acetaş 
drum spre cer. 

Iubiţi părinţi, rugaţi-vă pentru co-
piii voştri ca să nu cadă în ispită, 
Iubiţi copii,*rugaţi-vă pentru părinţii 
voştri, ca să nu slăbească în cre-
dinţă şi să nu piardă răbdarea. 

Fraţi, surori în Domnul, veghiaţi 
şi rugaţi-vă neîncetat ca să puteţi 
fi păziţi contra ispitelor „celui rău" 
în al încercării ceas, care a venit 
peste lumea întreagă! Rugaţi-vă pen-
tru mai marii voştri, căci ei prive-
ghează la mântuirea sufletelor voas-
tre. Rugaţi-vă pentru ei, ca să poată 
face lucrul acesta cu bucurie, nu 
suspinând, căci aşâ ceva nu v'ar 
fi de nici un folosi 

PREGĂTIREA PENTRU SCHIMBAREA ÎN MĂRIRE. 
de A. G. DAN1ELLS. 

Subiectul acestei prelegeri este 
de foarte mare însemnătate. El pri-
veşte deopotrivă, şi pe cei mântuiţi 
şi pe cei ce se vor pierde. Să ne 
ajute Domnul tuturor, să preţuim pe 
deplin însemnătatea acestui subiect. 
Trecerea din această lume plină de 
păcate şi de urmările grozave ale 
acestora în lumea de lumină şi mă-
rire este evenimentul, către care au 
privit patriarhii, profeţii şi sfinţii 
din toate timpurile şi pe care l-au 
dorit foarte mult. Acesta este eve-
nimentul culminant al veacurilor. El 
însemnează împlinirea compleiă a 
tuturor făgăduinţelor măreţe ale E-
vangheliei mântuirii noastre. Inimile 
noastre ar trebui să iresalte de bu-
curie, când ne dăm seama că ne 
găsim aproape de timpul trecerii 
din această lume rea, în acea lume 
bună, dorită. 

Ne pregătim noi pentru 
această trecere? 

întrebarea, care ne priveşte mai 
mult decât evenimentul însuş, este: 
sunt eu pregătit pentru acel eve-
niment? Schimbarea în mărire şi 
trecerea în lumea cea bună şi în 
vieaţa veşnică este o experienţă şi 

un eveniment, la care iau parte nu-
mai sfinţii. Nici un păcătos nu va 
avea loc acolo. Nici măcar păcă-
toşii din Sion,-adică din biserica 
Domnului, nu vor lua parte în acea 
strălucită adunare a sfinţilor. Şi, 
pentrucă „toţi au păcătuit şi au 
lipsă de mărirea lui Dumnezeu", 
nimeni nu va fi schimbat şi trecut 
în împărăţia măririi, dacă nu-şi va 
fi pregătit caracterul pe deplin. 

„Dumnezeu a iubit lumea atât de 
mult, încât a dat pe Fiul Său, unul 
născut, ca orişicine care crede în-
tr'ânsul să nu piară, ci să aibă 
vieaţă veşnică". loan 3 ,16 . Pe când 
era între oameni, Mântuitorul spuse, 
că El a venit „să caute şi să mân-
tuească, ce este pierdut". Luc. 19, 
10. Inălţându-se din lumea aceasta 
la Tatăl, Domnul Hristos dădu cre-
dincioşilor Săi, cele mai mângâie-
toare făgăduinţe: 

„Să nu se turbure inimile voas-
tre. Aveţi încredere în Dumnezeu, 
aveţi încredere şi în Mine. In casa 
Tatălui Meu sunt multe locuinţe; 
dacă nu ar fi, v'aş fi spus. Eu mă 
duc să vă gătesc vouă loc. Şi dacă 
mă duc şi vă gătesc loc, Eu iarăş 
vin şi vă iau la Mine, ca, unde sunt 
Eu, să fiţi şi voi". loan, 14, 1—3. 



Isus va veni iarăşi. El va veni 
pentru poporul celor mântuiţi ai Săi, 
şi îi va lua la cer, unde Ei este 
acum mijlocind pentru noi. Când 
această lucrare de mijlocire va fi 
terminată, El va veni iarăş. Des-
pre venirea Domnului, Pavel zice: 

„Căci Domnul însuş cu îndemn 
şi glas de Arhanghel şi cu trâm-
biţa lui Dumnezeu, se va pogorî 
din cer ; şi cei morţi în Hristos vor 
învia întâi, apoi noi, cei vii, cari 
vom rămâne, vom fi răpiţi în aer, 
pe nori, împreună cu dânşii, să în-
tâmpinăm pe Domnul; şi astfel vom 
fi totdeauna împreună cu Domnul". 
1 Tes. 4, 16. 17. 

Când va veni Domnul, El va 
chema pe toţi sfinţii Săi, cari dorm 
în mormintele lor. Ce mare mulţime 
se va arăta atunci deodată! Toţi 
sfinţii adormiţi în timpuri, dela A-
dam şi până la sfârşitul veacului, 
se vor arăta în nemurire gata pen-
tru trecerea în mărire. 

„Fără pată şi desăvârşiţi". 

In acel timp vor fi pe pământ 
un popor de sfinţi vii, cari vor fi 
schimbaţi, fără să treacă prin moarte 
şi înviere. Ei vor dobândi pregătirea 
spirituală şi morală pentru schim-
bare în timpul vieţuirii lor înaintea 
viului Dumnezeu. Vorbind acelora, 
cari vor trăi pe timpul, când veni-
rea Domnului este aproape, Petru 
Apostolul, zice: 

„Ce fel de persoane trebuie să 
fiţi voi în mersurile sfinte ale vieţii 
şi în temere de Dumnezeu, aştep-
tând şi grăbind venirea zilei lui 
Dumnezeu... Pentru aceea, iubiţilor, 
aşteptând acestea, sârguiţi-vă ca să 
fi|i pentru Dânsul aflaţi în pace, ne-
pătaţi şi fără greşeală". 2 Petr. 
3, 11—14. / 

Notează, c e caracter trebuie să-şi 
formeze, cei cari aşteaptă venirea 

Domnului şi schimbarea în mărire 
împreună cu toţi cei mântuiţi! „Ce 
fel de persoane trebuie să fiţi voi 
în mersul sfânt al vieţii şi în temere 
de Dumnezeu?" Biblia în traduce-
rea engleză redă textul acesta ast-
fel : „Ce fel de persoane trebuie 
să fiţi voi în tot felul de conver-
saţii sfinte şi în temete de Dum-
nezeu". Aceasta înseamnă oprirea 
dela orice glume şi râsuri şi con-
versaţii nebuneşti, sau uşuratice. 
Este oprită deasemenea purtarea a 
tot felul de minciuni, vorbiri de rău 
şi critici la adresa oamenilor, şi în-
deosebi a fraţilor. 

Iarăş zice Apostolul: 
„Iubiţilor, aşteptând acestea, sâr-

guiţivă ca să fiţi găsiţi de El fără 
prihană, nepătaţi şi fără greşeală". 
Fără prihană, înseamnă curat de 
orice păcat. Păcatul nu va avea 
nicidecum intrare în cer. Păcatul în 
om face pe om păcătos. Pentrucă toţi 
sunt păcătoşi, toţi ar rămâne fără 
speranţă, dacă nu ar ajunge în de-
plină potrivire cu planul făcut de 
Dumnezeu pentru mântuirea de pă-
cate. Cea mai mare şi cea mai se-
rioasă problemă pentru biserica ce-
lor rămaşi este problema completei 
curăţiri de păcate. 

Este deci lucru învederat pentru 
noi toţi, că, sub influenţa Spiritului 
Sfânt, trebuie să aibă loc o mare 
reformă spirituală în biserica ră-
măşiţei poporului lui Dumnezeu, 
spre a se pregăti fiecare membru 
pentru schimbarea în mărire. A-
ceastă mişcare spirituală este ară-
tată foarte clar în Sfânta Scriptură 
şi în scrierile spiritului profetic. 
Toate aceste preziceri şi făgădu-
inţe se vor împlini. 

Odată şi odată această mare re-
formă spirituală se va face în toată 
plinătatea şi puterea ei în biserica 
celor rămaşi. Este posibil deaseme-
nea, ca lucrarea aceasta să fi şi înce-



put deja. Şi de ce nu? Nu este oare 
venirea Domnului foarte aproape, 
şi chiar la uşe? Nu s'au împlinit 
toate profeţiile, în afară de cele 
privitoare la ultimele momente? Nu 
a răsunat ultima solie de avertizare 
timp de aproape 78 de ani în au-
zul unei lumi pierdute? Şi nu este 
solia aceasta, ca durată, mărginită 
numai la o singură generaţiune? 

Şi acum, dacă toate acestea sunt 
adevărate, şi noi toţi le credem din 
toată inima — atunci ziua schimbării 
în mărire nu este, deci, foarte aproa-
p e ? Pentru ce atunci reînvierea, re-
forma spirituală orânduită de Dom-
nul ca pregătire a poporului Său pen-
tru schimbarea în mărire, să nu în-
ceapă şi să nu facă progrese acum? 

Aceasta este cu adevărat ches-
tiunea momentului vieţii noastre a-
cum. De sigur, că ar trebui să-i 
dăm cea mai serioasă atenţiune. 
Chestiunea aceasta cuprinde în sine 
tot ce ni s'a descoperit cu privire 
la pregătirea pentru „ploaia cea târ-
zie", „strigătul cel mare" al soliei 
îngerului de al treilea şi „sigilarea 
servilor lui Dumnezeu" pentru schim-

1 barea în mărire. 
„Ploaia cea târzie", „strigătul cel 

mare" şi „sigilarea servilor luiDum-
nnzeu", sunt expresii de o însem-
nătate foarte mare* pentru noi Ad-
ventiştii *de ziua-şaptea. Ele ne vor-
besc despre experienţele plănuite 
şi hotărîte de Domnul, ca să le 
facă cu credincioşii zilelor de apoi. 
Ele sunt numai pentru cei rămaşi. 
Şi ele vor aveâ loc numai cu aceia 
cari s'au silit să se pregătească cu 
toate cele necesare în acest scop. 
Dar ele sunt experienţe absolut ne-
cesare pentru cei cari vor să treacă 
din lumea aceasta în împărăţia lui 
Dumnezeu la ziua cea mare a schim-
bării în mărire. Cade-se atunci, să 
aruncăm noi acestor chestiuni im-
portante numai o simplă privire? 

Ploâia cea târzie. 

Vărsarea ploaiei celei târzii este 
clar şi de repetate ori făgăduită în 
Scripturi. Prin profetul Zaharia, 
Domnul z ice : 

„Cereţi dela Dumnezeu ploaie 
în timpul ploaiei târzii şi El vă va 
da ploaie îmbelşugată pentru toată 
verdeaţa câmpului". Zah. 10, 1. 

Este un timp anumit hotărît pen-
tru ploaia târzie. Când acest timp 
a sosit, atunci poporul Iui Dumne-
zeu trebuie să ceară ploaia. Fie-
căruia, care cere i se va da „ploaie 
îmbelşugată". Profetul Osea zice: 

„Atunci vom cunoaşte, şi vom 
urma a cunoaşte pe Iehova; lumi-
nos ca aurora va răsări El, şi va 
veni la noi ca o ploaie, ca o ploaie 
târzie, care adapă pământul." O-
sea 6, 3. 

Aici ne este dată asigurarea, că 
Domnul va veni asupra poporului 
Său în ploaia cea târzie. Această 
venire va aveâ loc asupra acelora 
cari au luat hotărîrea şi zic: „Să 
urmăm a cunoaşte pe Domnul". 

In cartea lui Ieremia cetim: 
„Să ne temem de Domnul Dum-

nezeul nostru, care dă ploaie tim-
purie şt ploaie târzie, la timpul său; 
El păzeşte pentru noi săptămânile 
hotărîte ale culesului". Ier. 5, 24. 

Domnul rezervă această hotărîtă 
şi fixată venire sub forma ploaiei 
târzii la timpul şi pentru poporul, 
pentru care a fost plănuită. Când 
timpul va veni, atunci va cădea şi 
ploaia. Dar numai cei cari se tem 
de Domnul, vor primi torentele ei. 

Profetul Ioil se exprimă astfel: 
„Şi voi, fii ai Sionului, bucuraţi-

vă şi înveseliţi-vă în Domnul Dum-
nezeul vostru; căci El vă va da 
ploaie timpurie cu îmbelşugare şi 
ploaia cea târzie ca mai 'nainte". 
Ioil 2, 23. 

Cu privire la însemnătatea ploaiei 



promisă în aceste texte, numai ră-
mâne nici o îndoială. Aci este vorba 
despra binecuvântări spirituale- E-
zechiei zice: „Vor fi torente de 
binecuvântare". Prin Isaia zice Dom-
nul: 

„Căci voiu turna apă peste cel 
însetat şi fluvii pe uscat ; voiu turna 
Spiritul Meu peste sămânţa ta, şi 
binecuvântarea Mea pesle urmaşii 
tăi". Isa. 44, 3. 

In Evanghelia lui loan cetim ur-
mătoarele : 

„In cea din urmă zi mare a săr-
bătorii, Isus sta şi striga, zicând: 
Dacă însetează cineva, să vină la 
Mine şi să bea. Cine crede în Mine, 
după cum zice Scriptura, din pân-
tecele lui vor curge râuri de apă 
vie. Aceste cuvinte le spunea des-
pre Spiritul, pe care avea să-1 pri-
mească cei cari cred într'ânsul; 
căci Spiritul Sfânt nu era încă dat, 
pentrucă Isus nu fusese încă mă-
rit". loan 7, 37—39. 

Ploaia cea timpurie şi 
cea târzie. 

înţelesul cuvântului „ploaie tim-
purie şi târzie", este explicat de 
către Spiritul profetic în cuvinte 
scurte, dar frumoase: 

„Cu numele de ploaie timpurie 
şi ploaie târzie, cari în ţările Răsă-
ritului cad în timpul semănatului şi 
apoi în timpul culesului, profeţii au 
prezis revărsarea Spiritului în mă-
sură extraordinară asupra bisericii 
lui Dumnezeu. Revărsarea Spiritului 
în timpurile Apostolilor a fost în-
ceputul ploaiei timpurii, şi cât de 
măreţ a fost rezultatul! Prezenţa 
Spiritului avea să rămână în ade-
vărata biserică până la sfârşitul 
timpului. 

Dar, aproape de încheierea se-
cerişului pământului, va avea loc o 
specială vărsare a Spiritului Sfânt 

promisă pentru a pregăti biserica în 
vederea venirii Domnului în mărjre. 
Această vărsare a spiritului este 
asemănată cu ploaia cea târzie; şi 
tocmai pentru această putere de 
sus, creştinii trebuie să înalţe ru-
găciuni către Domnul secerişului 
„în timpul ploaiei târzii". Ca răs-
puns la aceste rugăciuni, „Domnul 
va ridica nori mari şi va da ploaie 
în torente". „El va veni la noi, ca 
o ploaie târzie, care adapă pămân-
tul". „Faptele Apostolilor", pag. 54. 

Binecuvântările ploaiei 
târzii. 

Iubiţi fraţi şi surorf, să ne bucu-
răm şi să ne veselim în Domnul, 
aşa cum ne îndeamnă profetul Ioil. 
Ploaia târzie are mari binecuvân-
tări pentru noi. Cum se arată mai 
sus, ea va aduce o specială revăr-
sare a Spiritului Sfâni, ca să pre-
pare biserica pentru venirea Dom-
nului. Spiritul Profetic mai zice în 
privinţa aceasta: 

„In timpul acela, Ia încheierea 
lucrării de mântuire, turburări vor 
veni pe pământ şi naţiunile se vor 
înfuria, totuş vor fi ţinute în res-
pect, ca să împiedece lucrarea în-
gerului al treilea. In acel timp 
„ploaia cea târzie", sau reînsufle-
ţirea dela faţa Domnului, <va veni, 
ca să dea puteri strigătului tare al 
îngerului al treilea şi să prepare 
pe sfinţi, ca să se poată ţine în 
timpul când cele şapte plăgi vor fi 
vărsate". „Experienţe şi Viziuni", 
pag. 85. 86. 

Când ploaia cea târzie vine asu-
pra bisericii şi transforma solia în-
gerului de al treilea într'un „strigăt 
tare", următoarea expejienţă se va 
întâmpla cu poporul lui Dumnezeu: 

„Auzii pe cei îmbrăcaţi cu armă-
tura predicând adevărul cu putere 
mare. Predicarea lor avea efect. 



Mulţi fuseseră ţinuţi şi împiedecaţi 
până aci : Unele femei de către 
soţii lor, şi mulţi copii de către pă-
rinjii lor'. Cei sinceri, cari fuseseră 
lipsiţi până aci de auzirea adevă-
rului, acum se grăbesc să-1 pri-
mească. Toată teama de rudele lor 
dispare, şi numai singur adevărul 
le es te 'mai de pret decât orice. 
Ei au înflămânzit şi însetat după 
adevăr, care le-a fost mai scump, 
mai preţios decât vieata. Am între-
bat, ce lucru a produs această mare 
schimbare. Un înger mi-a răspuns: 
Aceasta a fost ploaia cea târzie, 
re însufleţea dela faţa Domnului, 
şi strigătul cel mare al îngerului 
al treilea". „Experinfe şi Viziuni", 
pag. 271. 

Acestea sunt câteva din expe-
rienţele minunate, pe cari le va 
face biserica, când va primi toren-
tele ploaiei târzii. Să ne rugăm chiar 
astăzi şi tot timpul de acum încolo 
pentru aceste binecuvântări făgă-
duite, aşâ cum nu ne-am rugat nici 
odată până acum. 

Strigătul cel tare. 
Solia îngerului al treilea nu tre-

buie să-şi piardă puterea ei cu tim-
pul. Ea trebuie să crească în putere 
an cu an, pe măsură ce se apropie 
sfârşitul. In primele cuvinte privi-
toare la această solie, apostolul-
profet loan zice: „Al treilea înger 
urmă, zicând cu glas tare". Apo-
calips 14, 9. Mai târziu acelaş loan 
ne spune următoarele! 

„După acestea văzui pogorân-
du-se din cer alt înger, având pu-
tere mare, şi pământul fu luminat 
de mărirea lui. Şi strigă cu glas 
tare". Apoc. 18, 1. 2. 

Aceste cuvinte sunt explicate 
astfel: 

„Văzui un alt înger puternic tri-
mis să se scoboare pe pământ, ca 

să unească glasul său cu acela ' al 
îngerului al treilea şi să dea putere 
şi tărie soliei lui. Putere mare şi 
strălucire mare fură date acestui 
înger, iar el venind jos, pământul 
fu luminat de mărirea lui. Lumina 
răspândită de acest înger pătrun-
deâ pretutindeni, pe măsură ce el 
strigâ tare... Lucrarea acestui înger 
vine la timp potrivit, ca să se u-
nească la marea ultimă lucrare a 
soliei îngerului al treilea, atunci 
când ea trebuie să ajungă un stri-
găt tare. Şi fiii lui Dumnezeu 
sunt astfel preparaji, ca să poată 
sta în ora cercării, care are să se 
abată peste dânşii în curând. Vă-
zui stând deasupra lor o mare lu-
mină, şi ei se uniră ca să procla-
me fără teamă solia îngerului al 
treilea". „Experienţe şi Viziuni", 
pag. 227. 

Mult timp după ce fuseseră date 
aceste descoperiri, următoarea solie 
asigurătoare ne-a inai fost dată prin 
Spiritul Profetic: 

„Timpul cercării este asupră-ne, 
căci strigătul cel tare al îngerului 
al treilea a început prin descope-
rirea dreptăţii lui Hristos, Mântui-
torul, iertător de păcate. Acesta 
este începutul luminii îngerului, a 
cărui strălucire va umple întreg pă-
mântul". E. G. White în „Review 
and Herald" din 22 Noembrie 1892, 

Poporul lui Dumnezeu sigi-
lat pentru schimbarea 

în mărire. 
Unul din actele, cu care se în-

cheie marea lucrare a Evangheliei, 
va fi sigilarea poporului lui Dum-
nezeu, pentru trecerea în mărire. 
Lucrul acesta este clar arătat în 
capitolul 7 din Apocalips. Aci lu-
crarea de sigilare este arătata, ca 
având să se facă, în timp ce înge-
rii lin vânturile răsboiului în toate 



părţile lumii. Despre această lu-
crare de sigilare Spiritul Profetic 
zice : 

„Văzui o mică grupă călătorind 
pe o cale îngustă. Toţi păreau strâns 
uniţi, legaţi unii cu alţii prin ade-
văr, în mănuchiuri. îngerul z ise : 
îngerul al treilea îi leagă şi îi si-
gilează în snopi pentru grânarele 
cereşti", „Experienţe şi Viziuni", 
pag. 88. 89. 

Că această lucrare de sigilare 
este de o importanţă supremă, lu-
crul acesta poate fi înţeles şi din 
cuvintele următoare: 

„Satana întrebuinţează astăzi toată 
viclenia, ca, în acesi timp de sigi-
lare să abată minţile poporului lui 
Dumnezeu dela adevărul prezent şi 
să-i facă să se clatine. Văzui un 
acoperământ întins de Dumnezeu 
asupra poporului Său, ca să-i apere 
în timpul strâmtorării: şi fiecare su-
flet, care era hotărî! cu privire la 
adevăr, şi care era curat la inimă, 
urma să fie acoperit cu acest aco-
perământ al Atotputernicului. Sa-
tana ştia aceasta, deaceea el se si-
lea cu putere mare, să atragă min-
ţile câtor mai mulţi posibil, ca să i 
facă să se clatine şi să rămână ne-
întemeiaţi în adevăr". „Experienţe 
şi Viziuni", pag. 43. 

Mâna lui Dumnezeu va sta 
însă în toată această binecuvântată 
lucrare a mântuirii, până când ea 
va fi deplin sfârşită. Spiritul Pro-
fetic zice : 

„Mi s'a arătat timpul, când lucra-
rea îngerului al treilea era pe ter-
minate. Puterea lui Dumnezeu odih-
nea asupra poporului Său; ei îşi' 
îndepliniseră lucrarea lor şi erau 
pregătiţi pentru ceasul cercării, care 
le stătea în fată. Ei primiseră ploaia 
cea târzie, sau reînsufleţirea dela 
faţa Domnului şi mărturia cea vie 
se auziâ cu putere... Văzui îngeri 
grăbindu-se între cer şi pământ. 

Un înger cu o călimară la coapsă 
se întoarse dela pământ şi raportă 
lui Isus, că lucrarea sa a fost fă-
cută şi că sfinţii sunt număraţi şi 
sigilaţi. Atunci văzui pe Isus, care 
slujise ca mijlocitor înaintea chi-
votului celor Zece Porunci, că acum 
puse j o s tămâietoarea. El ridică 
mâinile sale şi zise cu glas tare : 
S'a făcut". „Experienţe şi Viziuni", 
pag. 279. 

Astfel lucrarea lui Dumnezeu pen-
tru mântuirea lumii pierdute se în-
cheie cu sigilarea poporului Său 
pentru trecerea în mărire. Totul este 
atunci gata, ca Mântuitorul să vină 
la cei mântuiţi ai Săi, la poporul 
sigilat. Atunci „Domnul însuş, cu 
îndemn, cu glas de Arhanghel, se 
va scoborî din cer cu trâmbiţa lui 
Dumnezeu, şi morţii în Hristos vor 
învia întâi". In „Experienţe şi Vi-
ziuni", găsim o foarte impresio-
nantă descriere a acestui minunat 
eveniment: 

„Pământul s'a cutremurat tare, 
când vocea Fiului lui Dumnezeu 
chemă afară din morminte pe sfinţii 
adormiţi. Ei răspunseră la chemare 
şi ieşiră îmbrăcaţi în nemurirea 
strălucită, strigând: Biruinţă, biruinţă 
asupra morţii şi asupra mormântu-
lui! O moarte, unde este acum bol-
dul tău? Unde este biruinţa ta? 
Apoi sfinţii cei vii şi cei înviaţi 
înalţă vocile lor într'o lungă şi en-
tusiastă strigare de biruinţă. Acele 
corpuri, cari fuseseră depuse în 
morminte cu diferite semne, urmări 
ale boalelor şi ale morţii, se ridi-
cară pline de sănătate şi putere ne-
muritoare. Sfinţii cei vii sunt schim-
baţi într'un moment, într'o clipeală 
de ochi, şi răpiţi împreună cucei în-
viaţi, aşa că eiîmpreună întâmpină 
pe Domnul în aer. O, ce măreaţă 
întâlnire! Prieteni, pe cari îi despăr-
ţise moartea, se uniau acum, pentru 
a nu mai fi despărţiţi niciodată. 



„De fiecare p^rte a carului de 
nori erau aripi, şi dedesubtul lor 
erau roti vii; şi când carul se înălţa, 
rotile strigau, „sfânt", şi aripile, 
când se mişcau strigau, „sfânt", şi 
mulţimea de îngeri sfinţi împrejurul 
norului strig, „sfânt, sfânt, sfânt 
Domnul Dumnezeu Atotputernicul!" 
Şi sfinţii în nori strigau: „Mărireî 
Aleluia 1 Şi carul de nori se înălţa 
astfel spre oraşul sfânt". „Expe-
rienţe şi Viziuni", pag. 287. 288 

Fraţi şi surori, cari din noi va 
fi în acea grupă măreaţă şi care va 
face această minunată experienţă? 
Aceea va fi o zi mare şi va fi un 
eveniment măreţ pentru cei pre-
gătiţi să-1 întâmpine. Când piciorul 
nostru va fi înălţat depe acest pă-
mânt bătrân, îngreuiat de blestem 
şi păcate, şi vom fi purtaţi de pu-
terea Domnului Hristos, cât de mult 
vor tresări inimile noastre de o bu-

curie de nespus! Atunci ne vom. 
bucura de toate lucrurile, pe cari 
azi Domnul le cere dela noi ca 
pregătire, dar care astăzi poate că 
ne par grele. Atunci ne vom bucura 
că Domnul ni le-a făcut cunoscute, 
şi că noi le-am îndeplinit. Ce sfârşit 
măreţ al acestei mari lupte, prin 
care trecem astăzi 1 Soţi, soţii, co-
piii, bătând din palme de bucurie înăl-
ţându-se împreună cu cei toţi trecuţi 
la nemurire şi însoţind pe Mântui-
torul spre cuprinsul împărăţiei veş-
nice 1 Noi toţi ar trebui să zicem 
acum: „Noi toţi trebuie să fim a-
coloî" Noi trebuie să luăm şi pe 
copiii noştri cu noi. Şi trebuie să 
luăm cu noi pe toţi prietenii şi ve-
cinii, pe cari îi putem convinge, să 
vină şi dânşii. In scopul acesta să 
consacrăm astăzi sufletul, spiritul şi 
corpul nostru, şi să ne rugăm lui* 
Dumnezeu cu toată stăruinţa! 
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— Preţur i le p e 1 N o e m b . 1923 — 
1. - ABONAMENT: 

1 Abonament pe an la „Semnele Timpului" (apare lunar) • • Lei 54.— 
1 „ „ „ „ „Educatorul Creştin" ( „ la două luni) • „ 16.— 

1 „ „ „ „ „Zeichen der Zeit" ( „ lunar) • • „ 42.— 
Toate abonamentele sunt plătibile înainte. 

„La cele 3 reviste de mai sus fiecare, care va face 5 Abonamente 
va căpătă 1 abonament gratuit". 

Cele 5 abonamente vor fi expediate după dorinţă la una sau mai multe adrese. 
Folosiţi această ocazie pe cât posibil şi căutaţi să faceţi abonamente 

pe Ia prieteni şi între vecini! 

2. — PREŢURI IN CLUB (pentru Cercurile Misionare). 
La o comandă Semnele Educ. Zeichen 

de: Timpului Creştin der Zeit 
Preţul de vânzare Lei 5.— 3 . - 4 -

1—100 buc. • 1 Exemplar „ 3.50 2.10 3.10 
1 0 1 - 2 0 0 „ 1 „ „ 3.30 1.95 2.95 . 
201 şi mai mult 1 , 3 . - 1.80 2 -
Reviste vechi cu 45 °|o reducere 

\ Reviste străine cu 40 °|o „ 
CURIERUL MISIONAR: Preţul unui număr Lei 3 .— (fără rabat) 

Abonamentul pe an „ 18 
LECŢIUNI BIBLICE Preţul unui număr „ 5 

Abonamentul pe an „ 20.— „ . „ 

3. - PENTRU CĂRŢI ŞI BROŞURI de colportat, Cercurile Misionare obţin: 
a) pe datorie 30 0|0 rabat ' 
b) cu bani gata 40 o|0 „ 

Conturile rămase trebuiesc achitate regulat în interval de 30 zile. 
La toate comenzile se socoteşte inclusiv şi portul. 

Apelăm către iubiţii noştri fraţi conlucrători, predicatori, misionari, bătrâni 
de adunări, cei cu diferite însărcinări, precum şi iubiţii membrii din comuni-
tăţile noastre, să ne dea tot concursul pentru înfăptuirea marei opere de pre-
dicarea Evangheliei. 

îndeosebi către fraţii conlucrători insistăm din toată inima ca să facă 
toate demersurile necesare, ca acest program să fie adus la îndeplinire, dând 
şi sfaturi, acolo unde fraţii au nevoie de instrucţiuni asupra acestor lucruri. 

Rugăm pe bunul Dumnezeu, să însoţească aceste rânduri, cu binecuvântările 
Sale. De asemenea este bine să se consacre o oră de rugăciune în acest scop. 

Suntem în aşteptarea marilor succese ce vom recoltă cu toţii în însemnata 
l u c r a r e d e r ă s p â n d i r e a l i teraturii . SECŢIUNEA EDITURII 
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